Inhaltsverzeichnis

LN =111 (= 0Ty T PP 5
Schritt 1 - Alle bendtigten Werkzeuge werden mitgeliefert ....ervvvvcrvvceneenns 6
Schritt 2 - Schachteln und Beutel sind mit einem Etikett versehen .................... 6
Schritt 3 - Abbildungen zur Orientierung benutzen .....rercrcrerer v 7
Schritt 4 - Ersatzteilbeutel .. 7
Schritt 5 - Hochauflosende Bilder ansehen .....cvceercercerercererereres s ssenesenaens 8
Schritt 6 - Wir sind flir Sie dal .. 8
Schritt 7 - Auspacken des SL1-BauSatZes .....ccvcrererrerrsererersesassessesessessssessssnssesaes 9
Schritt 8 - Wichtig: Schutz der EIektronik ..o eeercerenenne 10
Schritt 9 - RegelmaBige Belohnungen sind entscheidend! ......ocoveeeevccerccrenen, 1
Schritt 10 - Wie Sie die Montage erfolgreich abschlieBen .....coveveevrcceerricene 12

2. BasiS & TUIM ...ttt as s e s a s ee e e a e e s 13
Schritt 1 - Werkzeuge und Beutel fiir dieses Kapitel ...cocovvrrsrccenicnnscrscsensennnne 14
Schritt 2 - Vorbereitung von Teilen aus dem Lieferumfang .....cccoevvrerercerceneene 14
Schritt 3 - Vorbereitung von Teilen aus dem Lieferumfang .....cccocvvveevccerccnnene, 15
Schritt 4 - Vorbereitung von Turm- und Netzteilteilen ..vveevereererccrercereen, 15
Schritt 5 - Anordnen der RUCKWaN ...t sessennas 16
Schritt 6 - ANSChIUSS S TUIMMS  eirccirceeerctreeer et se s s ses e s e sas e sae e ennas 16
Schritt 7 - Anschluss des TUIMMS v s s s s s s sse e s sassssssssnns 17
Schritt 8 - Anschluss des SL1-NetzteilS ...ovirriremrricrnsrerr s ssssesaens 17
Schritt 9 - Vorbereitung von Turm- und Netzteilteilen ....coeeeeeceecereereeeeercrceeene 18
Schritt 10 - Montage der Bodenplatte ... sessesessesnnas 18
Schritt 11 - Montage der Halterungen ... sesesssesessssssesanaes 19
Schritt 12 - Montage der verstellbaren FUBE ...ovrcrcecrercrererercer e 20
Schritt 13 - Vorbereiten der Netzteilkabel ... 20
Schritt 14 - Anschluss der Kabel ... ssesesss s ssessssessesesseens 21
Schritt 15 - Vorbereiten der Teile des Kippmotors ....ccrcvncnenessesesesseseneenaes 21
Schritt 16 - Vorbereiten der Teile des Kippmotors ...ucvceevrsererrererseresessessssesenes 22
Schritt 17 - Die Kippmotormontage ....cccecrcrereerrerseeseesseseessessesssessessessessessessens 22
Schritt 18 - Die Kippmotormontage ..ccccccrrsesrressesessessssessesessessssessesssssssssessens 23
Schritt 19 - Die Kippmotormontage ....cccrcrrrrereereeeressesseeseesaesaessesessessessesesaes 23
Schritt 20 - Vorbereitung des Reflektors .....crirnsnsccrscrsre s sssenaes 24
Schritt 21 - Montage des Reflektors ....crvcrrrcenerssercresese s s seseas 24
Schritt 22 - Vorbereitung der Teile des rechten Geblases .....vvervrverrserneenens 25
Schritt 23 - Vorbereitung der Teile des rechten Geblases ......cccvvveecrveeerccrnnen. 25
STe] o1 u @727 SRR CT=1 o] P-TY=To LT ) 1] [ [ 26
Schritt 25 - Liftermontage (Neue VErsion) ..cccccececceceeesssssesssssessesssssessessessenss 26
Schritt 26 - Liftermontage (alte Version) ..ecrvrvrversrerreeseeeesreeceeseesaessesessenaes 27
Schritt 27 - GeblasemOoNtage ... 28
Schritt 28 - Montage der Liifterbaugruppe .....ccvvveennscsennssesenssesesesesesesssesesans 28
Schritt 29 - Vorbereitung der Kippvormontageteile ......ccocvvvercrerrerrercerserseecennnes 29
Schritt 30 - Harzsensorkabelmontage ... ssesenns 29
Schritt 31 - Vorbereitung der Kippteile ..oovrvrerercerrereer s s cee e s saesaennenns 30
Schritt 32 - Montage der Kippbaugruppe .icccrnnssssesessessesessessssesessssessesens 30
Schritt 33 - Kalibrierung des optischen Sensors ... rcrcrcrsrcrcrcercer e 31
Schritt 34 - Es ist Zeit flir ein Haribo! .. 32
Schritt 35 - AbschlieBende UDerprifung ..ccceeeeesesesesesesssssssssssssessessenes 32

3. Abdeckungen & Plattform ...t 33
Schritt 1 - Werkzeuge und Beutel fiir dieses Kapitel .....cvvvervnrcnserssesesensennns 34

Schritt 2 - Vorbereitung von Teilen aus dem Lieferumfang ....ooccervevenercncnne 34



Schritt 3 - Turmabdeckungen - Teilevorbereitung coceeceeceeceecercercerercercer e, 35

Schritt 4 - Montage des linken Turmblechs ... 35
Schritt 5 - Vorbereitung von Sensorteilen ... eceeeeeeeeecerereerer e 36
Schritt 6 - Montage der SENSOreN .....crcrrrrcsersessse s ses s s sesnssesaeses 37
Schritt 7 - Montage der Abdeckungskontrolle ......civnnnccnnnsescsensesesessenens 38
Schritt 8 - Sensoren Kabelmanagement ......vicninssnsecnseseses s sesessesnes 38
Schritt 9 - Turmabdeckungen - Teilevorbereitung .....cuceverceerncesenessesesessesesenns 39
Schritt 10 - Montage des rechten TUrMbBIECNS e eceecer e 39
Schritt 11 - Filtration-Baugruppe Teilevorbereitung ...coccvvercercceerscresscssesersennns 40
Schritt 12 - Filtration-Baugruppe Teilevorbereitung ...occeeceeeeeceeeceeeeerecerene 40
Schritt 13 - Montage des FilterlUfters ... sesesesnens 4
Schritt 14 - Vorbereitung der DiChtuNg ..o 41
Schritt 15 - Verkleben der DiChtUNg oecrceceerre e s s sese s s e s e seeneas 42
Schritt 16 - Entfernen von Teilen der Dichtung ..ccccrvrecvccrrscrcecercecee e 42
Schritt 17 - Montage des GENAUSES .vcrercereercirrerrcrerrer et st s e e eessee e sae s e sesaennees 43
Schritt 18 - Vorbereitung der zweiten Dichtung ..vvrcvcccnsnscn s, 43
Schritt 19 - Verkleben der zweiten Dichtung ....cicniriesnnsensesesese s 44
Schritt 20 - Montage des Gehausedeckels ... 44
Schritt 21 - Vorbereitung der hinteren Abdeckungsteile .....cccvvrvercrresenersesenens 45
Schritt 22 - Montage der Filterbaugruppe o eceeeccrcereercrrercer s erer s s s s ses e 45
Schritt 23 - Montage der Filterbaugruppe ...ovcervrccrrscrs e seeseenas 46
Schritt 24 - Kabelmanagement - die hintere Abdeckung ....ccocvevereercrccrceeceneee. 46
Schritt 25 - Montage der hinteren Abdeckung ...ceviecrcrrcnsccrc e 47
Schritt 26 - Druckplattform Teilevorbereitung .....cccoveeerrvecennsnsenens e sesesesesenes 47
Schritt 27 - Montage der Plattform s 48
Schritt 28 - Vorbereitung der KNopfteile .ucrcrcrcerscre e 48
Schritt 29 - Einsetzen der Stellschrauben ... 49
Schritt 30 - Montage des EXZENtErS .. sesseses s sessessssesaeses 49
Schritt 31 - Montage des KNopfes ... sssesessssesesssssssseas 50
Schritt 32 - Montage der Druckplattform .....oeercvcreeer e 50
Schritt 33 - Es ist Zeit flir €in Haribo! .t sere e 51
Schritt 34 - AbschlieBende Uberprifung ..ocoecceeeecseesssessssssssssssssssssssssssssssens 51
4. Elektronik & DECKEI ...ttt a e 52
Schritt 1 - Werkzeuge und Beutel fiir dieses Kapitel .....ccocveeerverceeerccrersersercrsennns 53
Schritt 2 - Werkzeuge und Beutel flir dieses Kapitel ....ooeceeeeeecerevcercercercreenne 53
Schritt 3 - Vorbereitung von Teilen aus dem Lieferumfang ....ccccveeerccenccrenen, 54
Schritt 4 - Vorbereitung der Teile fiir das Kabelmanagement ......cccveeevvereeenes 54
Schritt 5 - Kabelmanagement ... s s sessessssessesssssssssess 55
Schritt 6 - KabelmManagement ... sesss e sesesesassssssanas 55
Schritt 7 - UV-LED-TeilevorbereitlUng ...ccceeeeeereerrerreereereeceeseessessesaesesessessessessenses 56
Schritt 8 - Entfernen der ADdeCKkUNG ..ovoecereeercercrcrceer et sesnee s 57
Schritt 9 - Montage der UV-LED-Baugruppe ..cccceceeeeeeerererserersesessessessesessessens 58
Schritt 10 - Vorbereitung der Touchscreen-Teile ....civcrccrcnsssecnsenssessesessennes 58
Schritt 11 - Montage der Touchscreen-Baugruppe ....ccecceeeceecererserserrersessersersenens 59
Schritt 12 - Elektrische VerkabeluUnNg ..cecercereereerersererressesessessessessessessessasnnns 60
Schritt 13 - Verkleben des Warmeleitpads ....cccccrccrrserseersenesseseseesesessessesesennnns 61
Schritt 14 - Einsetzen des Elektronikhalters ......ccncnnsnscsssesssessesesseseeesens 61
Schritt 15 - Verbindung beider Platinen .....rrvrercrcccrctrcsesseseeese s sesassesseens 62
Schritt 16 - Verbinden von Wi-Fi & LAUtSPrecher .cccrvenreessersesssesssessesssennns 63
Schritt 17 - Montage der EIEKtronik ....cccvcericnnsncrrsers s sessesessesessessesessesanas 64
Schritt 18 - Vorbereitung der Teile fiir das Kabelmanagement .......ccuceevvenicnens 64
Schritt 19 - Elektrische Verkabelung ....ccceccecereceeeresererere e sesessessessesesensens 65
Schritt 20 - Elektrische Verkabelung ... 66
Schritt 21 - Elektrische Verkabelung ..veercrereereeeeeeeece e re s s se s e s e senaeas 66



Schritt 22 - Entfernen der SChUtZfoli@ v s s ersse e e s sasesssesssessasens 67

Schritt 23 - Vorbereitung der Druckdisplayteile ....crccercerscerccrsccseeeriennene 67
Schritt 24 - Einlegen des Druckdisplays in den Drucker ..eeeeeeceecercrceene. 68
Schritt 25 - Befestigung des Displays an Ort und Stelle ...vvercrvecrcccrccrcecennens 68
Schritt 26 - Vorbereitung der Kabelhalterungsteile fiir das Druckdisplay ........ 69
Schritt 27 - Anschluss des DruckdiSplays ...ccccecrcrersrserserrerrerrersersessessessessensenas 69
Schritt 28 - Anschluss des Touchscreens (neue Version) ..ccvcerverreerseeens 70
Schritt 29 - Anschluss des Touchscreens (alte Version) ....ccvceovvecvsesensennens 70
Schritt 30 - AbschlieBende UDerprifung ..coeeeeeesseesencseessesssesseessssssssssssseens 71
Schritt 31 - Vorbereitung der Teile fiir das Kabelmanagement .....cccoceevvevceeennene 71
Schritt 32 - AbschlieBende KabelfUhrung ... sessesesenens 72
Schritt 33 - Vorbereitung der Abdeckungsteile ......ovvcecnrscenernsessnsseceseseeens 72
Schritt 34 - Anschluss des Netzschalters und des USB-Anschlusses .....coeeeun. 73
Schritt 35 - Montage der AbdeCkUNG .ovccrccrrcrscrercerr et 73
Schritt 36 - Vorbereitung von Harztankteilen ....eoeerceeceecerrceecerer e, 74
Schritt 37 - Vorbereitung des Rahmens des Harztanks .....ccvvervncenccnenscsscnnnne 74
Schritt 38 - Vorbereitung der FEP-FOlE ...t 75
Schritt 39 - Vorbereitung des Rahmens des Harztanks ......ccoceeveecercersercercennen. 76
Schritt 40 - Einsetzen der TX-Schrauben ... vcercrceererererseeere e 76
Schritt 41 - Montage des Harztanks .....eccceeeeeeerererereresesessessessesessessessesenns 77
Schritt 42 - Montage des Harztanks .....vccrcnnsnscserscssscs s sessses e sessessesessennnas 77
Schritt 43 - Installation des Harztanks .....ciccrsessnesnsesssessesessese e ssessssessssenns 78
Schritt 44 - Vorbereitung von Acryl-Deckelteilen .....rcrcccnicnnscssecessesssenne 78
Schritt 45 - Montage des ACryldeckels ..rrrcennieeeresseeserse s sesseaens 79
Schritt 46 - Zuriicklegen der Druckplattform ..eoccecvcrcvcrcrcereer e 79
Schritt 47 - Haribo Zeit! ..ttt st r s sns s se s sns e saens 80
Schritt 48 - AbschlieBende Uberprifung ..occeeceeeececessssssessssssssssssssssssssssssssssans 80
5. Letzte Kontrolle vor dem Start ... 81
Schritt 1 - DruckerkalibrierUng e s sas s ssesesseenss 82
Schritt 2 - AUSPACK-ASSISEENT cevveciriiriririrrsree s sse s s saesssssssneas 82
Schritt 3 - Einrichtungsassistent 1-2 ... sesseses 83
Schritt 4 - Einrichtungsassistent 3 ... sesenas 83
Schritt 5 - Einrichtungsassistent 4 ... e sssesaes 84
Schritt 6 - DiSPlay TESt .vicererrererereseresesesesssese s ses s ses s sassessssssssssesasanes 84
Schritt 7 - EinrichtungsassiStent 5 ...eeeeeece s s s e s s e seenens 85
Schritt 8 - EinrichtungsassiStent B .....cccccccvcrrrrcerrscrsre s ses e sessesnssesaeses 85
Schritt 9 - EinrichtungsassiStent 7 ... re s s e 86
Schritt 10 - Einrichtungsassistent 8 ... sesessesnes 86
Schritt 11 - Einrichtungsassistent 9 ...cccrrcienrnse s sssassens 87
Schritt 12 - Einrichtungsassistent 10 .....icvcveecerereeeree e s s sese s sensenns 87
Schritt 13 - KaliBrierung 1 ettt s se s 88
Schritt 14 - Kalibrierung 2 ettt e e res s sas e saesae e s s e s s saeenes 88
Schritt 15 - Kalibrierung 3 st se s e sessesse e s e snssssassens 89
Schritt 16 - Kalibrierung 4 et see s ses s s e s snas 89
Schritt 17 - KaliDrierUng 5 e eceecrcercerirserrerserersesses e ssessessassassnessessssssssesssssssssssssasesees 90
Schritt 18 - KaliBrierung 6 ..cvcceeerereserisscresse s sssese s e sesss s sessssesssenes 90
Schritt 19 - KaliDrierUNg 7 e esersererrer st s s s ses s res s sessnesaesassae e s ssenae e s e nmenaes 91
Schritt 20 - Kalibrierung 8 ...t s s sesessesas e sassassesssaess 91
Schritt 21 - Kalibrierung 9 e r e s 92
Schritt 22 - Kalibrierung 10 ... sesesss s s s sessesessessssessesasssssssnsss 92
Schritt 23 - Kalibrierung 11 e e sss e e sssssasssssnns 93
Schritt 24 - Abschluss der Kalibrierung ...cceeveceercrersessereersee e ceeree e ssessessesessenas 93
Schritt 25 - Es ist Zeit flir €in Haribo! .o seeaens 94

Schritt 26 - Schnellanleitung fiir Ihre ersten Drucke ..oececeeceeceecerccrcerserccreennens 94



Schritt 27 - Druckbare 3D-MOAEIIE oereeeerrereeercerrseerrsesssssrsssesssessssessnessssessssessness 95

Schritt 28 - Prusa-WiSSeNnSbhasis .....ccvrcrrrrnsirsesersesssesessssessssessessssessesessessssessenes 95
Schritt 29 - Kommen Sie zu PrusaPrinters! .....cisninssesesessesesesssessesnes 96
Anderungsprotokoll der Bauanleitung SL1 ... 97
Schritt 1 - VersionsgeschiChte ...t 98
Schritt 2 - Anderungen in der Bauanleitung (1) .oceceecreeseeeseesssessecssesssssssssssessens 98
Schritt 3 - Anderungen in der Bauanleitung (2) ...cceceeevneecseensncssesseessesseessssseens 99



1. Einleitung

Original Prusa SL1 Bausatz



1. Einleitung

SCHRITT 1 Alle bendtigten Werkzeuge werden mitgeliefert

] ‘ \TTENZIONE! ///

‘SALVIETTA SGRASSANTE \@7
A I " WARNING! R

SURFACE CLEANER SACHET S / y

Der Bausatz beinhaltet:

Seitenschneider
Schraubenschlissel
Innensechsrund Schlissel
Innensechskant-Schlissel
IPA Reinigungspad

Karton

e oo o o0oe

Der Karton wird verwendet, um die Montage zu erleichtern und einige Teile des
Druckers zu schiitzen. Nicht wegwerfen, bis der Drucker vollstandig aufgebaut ist!
Behandeln Sie ihn vorsichtig, da die Kanten scharf sein konnen.

SCHRITT 2 Schachteln und Beutel sind mit einem Efikett versehen

@® Alle Schachteln und Beutel mit
i Bauteilen sind beschriftet.

Die Nummer (oder Nummernfolge)
in der Uberschrift gibt an, fiir
welches Kapitel Sie den
entsprechenden Beutel (bzw. die
Schachtel) bendtigen werden.

@ Beachten Sie, dass das angezeigte
' Etikett des Beutels nur ein Beispiel
ist, der Inhalt des Beutels kann
variieren. Dies gilt flir die gesamte
Montageanleitung.

6 Original Prusa SL1 Bausatz



1. Einleitung

SCHRITT 3 Abbildungen zur Orientierung benufzen

@ Die meisten Abbildungen sind im MaBstab 1:1 gehalten. Dies erleichtert die
Identifikation des richtigen Bauteils.

@® Fir die Bestimmung der gangigsten Schrauben, Muttern und PTFE-Schlauche. Sie
kénnen auch das beigefiigte Blatt verwenden, der auf der Riickseite das Prusa
Cheatsheet (MaBblatt) enthalt.

@ Sie konnen das Prusa Massblatt von unserer Webseite herunterladen. Drucken Sie
es mit 100% Skalierung, da sonst die MaBe nicht stimmen.

@ Beachten Sie, dass das angezeigte Etikett des Beutels nur ein Beispiel ist, der
Inhalt des Beutels kann variieren. Dies gilt fiir die gesamte Montageanleitung.

SCHRITT 4 Ersatzteilbeutel

SPARE BAG SL1 sl

e @ © ® b @® Bei Qen_Befest|_gungste|Ien ist jeder
I 1xMINS ZeMIw  LcMaw 10k M3sb Typ|n einem eigenen Beutel

R ol ol e verpackt.

B o b= ] @ Falls Sie bei der Montage eine

Schraube verlieren sollten, nehmen
Sie eine aus dem Reservebeutel.

@ Beachten Sie, dass das angezeigte
Etikett des Ersatzteilbeutels nur ein
Beispiel ist, der Inhalt des Beutels
kann variieren.

Original Prusa SL1 Bausatz


https://www.prusa3d.com/downloads/others/PrusaCheatsheet_EN.pdf

1. Einleitung

SCHRITT 5 Hochaufldsende Bilder ansehen

@® Wenn Sie die Bauanleitung unter
help.prusa3d.com aufrufen, konnen
N Sie die Originalbilder zum besseren
Verstandnis in hoher Auflosung
anschauen.

@® Bewegen Sie den Zeiger einfach
liber das Bild und klicken Sie oben
links auf das VergréBerungssymbol
("Original anschauen”).

@ Das Bild dient nur als Beispiel.

SCHRITT 6 Wir sind fir Sie dal

A MPORTANT: prope

SPECIAL
FILAMENTS

| UPGRADETO
| THELATEST  +
MODEL

P newareivais
® Inder Anleitung verirrt, fehlende Schraube oder zerbrochenes Bauteil? Sagen Sie
uns Bescheid!
@® Sie erreichen uns auf den folgenden Kanalen:
® Mit Kommentaren unter jedem Schritt.
® Benutzen Sie unseren 24/7 Live Chat auf shop.prusa3d.com

@® Schreiben Sie eine Email an info@prusa3d.com

8 Original Prusa SL1 Bausatz


https://help.prusa3d.com/en/
https://shop.prusa3d.com/de
mailto:info@prusa3d.com

1. Einleitung

SCHRITT 7 Auspacken des SL1-Bausatzes

ACCESSORIES
| FIRST LAYER

@® Die Bausatzteile des SL1sind in mehrere Lagen aus Schutzschaumstoff unterteilt,
die groBtenteils den Kapiteln entsprechen. Einige Teile mussten jedoch aufgrund
ihrer Abmessungen in verschiedene Lagen verschoben werden.

® Das Handbuch informiert Sie dariiber, welche Lagen fiir jedes Kapitel notwendig
sind.

@® Sie konnen alle Teile von den Schutzschaumen entfernen, aber:

@® Bewahren Sie die gesamte Elektronik in den ESD-Taschen auf, bis Sie sie
montieren oder an den Drucker anschlieBen miissen.

@ Stellen Sie sicher, dass die Druckplattform vor Kratzern geschiitzt ist. Legen
Sie sie auf ein weiches Tuch.

@® Schiitzen Sie den Acryldeckel vor moglichen Kratzern.

@ Um den Schutz der Druckerteile zu erhéhen, wurde die Reihenfolge der
Schaumstoffe gedndert. Sie hat jedoch keinen Einfluss auf den Montageablauf.
Teile, die zusammen mit den Schaumstoffplatten verlegt wurden.

Original Prusa SL1 Bausatz



1. Einleitung

SCHRITT 8 Wichfig: Schutz der Elektronik

& WARNUNG: Stellen Sie sicher, dass Sie die Elektronik vor elektrostatischer
Entladung (ESD) schiitzen. Packen Sie die Elektronik immer erst aus, wenn Sie sie
brauchen!

@® Hier sind einige Tipps, um Schaden an der Elektronik zu vermeiden:

©® Bewahren Sie die Elektronik in der ESD-Tasche auf, bis Sie aufgefordert
werden, sie zu installieren.

Beriihren Sie immer die Seiten einer Platine, wahrend Sie damit arbeiten.
Vermeiden Sie es, die Chips, Kondensatoren und andere Teile der Elektronik zu
beriihren.

@® Bevor Sie die Elektronik beriihren, beriihren Sie eine leitfahige (Metall-
)Struktur in der Nahe, um sich zu entladen.

@® Seien Sie besonders vorsichtig in Raumen mit Teppichen, die eine Quelle
elektrostatischer Energie sind.

® Kleidung aus Wolle und bestimmten synthetischen Stoffen kann leicht
statische Elektrizitat aufnehmen. Es ist sicherer, Baumwollkleidung zu tragen.

& WARNUNG: Dieses Gerat arbeitet mit UV-Licht, das Ihr Augenlicht oder lhre Haut
schadigen kann. Schalten Sie das Gerat erst ein, wenn es vollstandig
zusammengebaut ist und alle Abdeckungen montiert sind!!!

10 Original Prusa SL1 Bausatz



1. Einleitung

SCHRITT 9 RegelmdBige Belohnungen sind entscheidend!

Der Bau des SL1-Druckers ist eine Herausforderung wie keine andere und Sie
sollten sich fiir jeden Meilenstein, den Sie erreichen, etwas gonnen. Deshalb ist ein
Beutel mit Haribo-Baren im Lieferumfang enthalten!

Nachdem Sie jede Phase dieser Aufbauanleitung abgeschlossen haben, erhalten
Sie eine bestimmte Menge an SiiBigkeiten zum Essen.

Essen Sie nicht alle Baren, bevor Sie anfangen oder auf einmal! Die
Nichtbefolgung von Anweisungen hat schwerwiegende Folgen, wir stellen derzeit
die taktische Einsatztruppe Prusa Haribo fiir diesen Zweck zusammen.

Der Verzehr von mehr oder weniger Baren als im Handbuch vorgeschrieben, kann
zu Miidigkeit oder Ubelkeit fiihren. Bitte wenden Sie sich an einen Fachmann im
nachstgelegenen SiiBwarenladen.

Verstecken Sie die Haribo vorerst! Nach unserer Erfahrung neigt ein
unbeaufsichtigter Beutel mit StiBigkeiten dazu, plotzlich zu verschwinden. Wir
erforschen dieses Phanomen noch immer.

Alle in diesem Schritt gemachten Angaben basieren auf einer langfristigen, sehr
seriosen Forschungsstudie ;)

Original Prusa SL1 Bausatz 11



1. Einleitung

SCHRITT 10 Wie Sie die Montage erfolgreich abschliefen

® Lesen Sie immer zuerst alle Anweisungen im aktuellen Schritt, es wird Ihnen
helfen zu verstehen, was Sie tun missen. Nicht schneiden oder kiirzen, es sei
denn, man sagt es lhnen!!!

@® Folgen Sie nicht nur Bildern! Es reicht nicht aus. Die schriftlichen Anweisungen
sind so kurz wie méglich gehalten. Lesen Sie sie bitte.

@® Lesen Sie die Kommentare der anderen Benutzer, die eine gute Quelle fiir Ideen
sind. Wir haben sie auch gelesen und verbessern aufgrund Ihres Feedbacks das
Handbuch und die gesamte Montage.

@® Verwenden Sie eine angemessene Kraft, die Druck- und Aluminiumteile sind zah,
aber nicht unzerbrechlich. Wenn es nicht zusammenpasst, Giberpriifen Sie lhre
Vorgehensweise zweimal.

@® Essen Sie die Gummibarchen, wie angeordnet! Ungehorsam wird nicht toleriert
:D

® Am wichtigsten: GenieBen Sie den Aufbau, haben Sie SpaB. Arbeiten Sie mit
Ilhren Kindern, Freunden oder Lebenspartner zusammen. Wir libernehmen jedoch
keine Verantwortung fiir mégliche Auseinandersetzungen ;)

@® Sie konnen eigene Werkzeuge verwenden (z.B. Zangen zur leichteren
Schraubeneinbringung). Bei elektronischen Schraubendrehern ist darauf zu achten,
dass das Drehmoment auf niedrig eingestellt ist und vorsichtig vorzugehen.

@® BEREIT? Sie konnen damit beginnen, den Drucker im nachsten Kapitel
zusammenzubauen - 2. Basis & Turm

12 Original Prusa SL1 Bausatz


https://help.prusa3d.com/de/guide/2-base-tower_8544

2. Basis & Turm

i’

Original Prusa SL1 Bausatz

13



2. Basis & Turm

SCHRITT 1 Werkzeuge und Beutel flr dieses Kapitel

ool 2. ACCESSORIES|- SL1 o

manual.prusa3d.com

o @ O @

N 2 o e -

U= =N =) =] 1x panic cable

Gaos e 4o o0am 1x PWR cable

— 1x IR cable
s 1x blower gasket

b B o PRUSA

+, JOSEF PRUSA

ana ‘ |

PRUSA
| reseanch]

Bereiten Sie bitte fiir dieses Kapitel vor:
2,0 mm Innensechskantschliissel

2,5mm Innensechskantschlissel

3,0 mm Innensechskantschliissel

Schraubenschlissel

Beutel 2. Befestigungsmaterial
® Beutel 2. Zubehor

@ Beachten Sie, dass der Inhalt der in diesem Handbuch abgebildeten Etiketten von
dem in der Lieferung abweichen kann.

SCHRITT 2 Vorbereitung von Teilen aus dem Lieferumfang

@® Teile fiir dieses Kapitel finden Sie in folgenden Schutzschaumstoffen:

® Erste Lage Beachten Sie, dass diese Schicht auch Karton beinhaltet, der bei
der Montage verwendet wird. Nicht wegwerfen ;)

@® Zweite Lage enthalt Teile fiir den groBten Teil dieses Kapitels.

® Die Verbindungselemente fiir den gesamten Drucker sind in der zweiten Lage
enthalten, siehe Bild.

@ Denken Sie daran, die gesamte Elektronik in ihren ESD-Taschen aufzubewahren,
bis Sie sie am Drucker montieren miissen.

A WARNUNG: Gehen Sie vorsichtig mit dem Turm um! Wenn Sie ihn fallen lassen
oder verbiegen beeintrachtigt dies die Druckqualitat.

14 Original Prusa SL1 Bausatz



2. Basis & Turm

SCHRITT 3 Vorbereitung von Teilen aus dem Lieferumfang

©® Der Geblasehalter (Stahlblech) ist
in der Schaumstofflage Nummer 3
enthalten.

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Rickplatte (1x) einschlieBlich des Kartons

Turm (1x)

SL1 Netzteil (1x)

Schraube M4x8 (4x)

Schraube M3x18 (3x)

Schraube M3x5 (2x)

® Facherscheibe M4w (1x)

Original Prusa SL1 Bausatz 15



2. Basis & Turm

SCHRITT 5 Anordnen der Rickwand

® Aus Sicherheitsgriinden wird die Riickenplatte wahrend des Transports gedreht.
Drehen wir sie wieder in die "Montageposition" zurlick.

Drehen Sie die Riickenplatte um 180°. Die Kerbe muss nach oben zeigen.

Die richtige Position der Riickwand fiir die Montage. Achten Sie darauf, dass die
"Kerbe" nach oben zeigt.

SCHRITT 6 Anschluss des Turms

& WARNUNG: Die richtige Montage des Turms ist von HOCHSTER WICHTIGKEIT.
Wenn Sie den Turm falsch ausrichten, werden Sie Probleme mit den Drucken
haben. Befolgen Sie die Anweisungen und verwenden Sie den mitgelieferten
Karton!

® Zuerst wird der Turm wie im Bild auf die Riickwand gestellt. Beachten Sie die vier
Lécher an beiden Teilen, die zueinander passen miissen.

Drehen Sie den Turm auf der Riickwandplatte, richten Sie dann die Lécher aus und
setzen Sie zwei Schrauben M4x8 in die untere Reihe ein. Ziehen Sie sie noch nicht
fest!

@ Schieben Sie den Turm RUNTER und nach RECHTS und ziehen ihn dann fest:
Zuerst die Schraube links
@ Dann die Schraube rechts

16 Original Prusa SL1 Bausatz



2. Basis & Turm

SCHRITT 7 Anschluss des Turms

@® Fahren Sie mit der oberen Reihe fort, nehmen Sie das zweite Paar M4x8-
Schrauben.

@® Schieben Sie den Turm RUNTER und nach RECHTS und ziehen Sie ihn dann fest:
@ Zuerst die Schraube links
©® Dann die Schraube rechts mit der M4w

& Vergewissern Sie sich, dass alle vier Schrauben richtig angezogen sind, Wackeln
ist nicht erlaubt. Beide Teile miissen als Einheit arbeiten.

SCHRITT 8 Anschluss des SLI-Netzteils

A WICHTIG: Verwenden Sie weiterhin den beiliegenden Karton, damit die Riickseite
vom Schreibtisch abgehoben wird. Der Grund dafiir ist, dass der Netzschalter am
Netzteil, der nach unten zeigt, beschadigt werden kénnte.

@® Das Netzteil wird mit drei Bohrungen montiert, Gberpriifen Sie das erste Bild, um
zu sehen, wo sie sich befinden.

@® Montieren Sie das Netzteil mit drei Schrauben M3x18. Ziehen Sie sie bis zum
Anschlag an.

© Nehmen Sie die Schrauben M3x5 und schrauben Sie sie in die Riickwand, 2-3x
Umdrehungen gentigen. Wir werden spater ein Blech einschieben, also ziehen Sie
es nicht fest. Stellen Sie sicher, dass jede Schraube in beiden Achsen senkrecht zur
Rickwand steht.

Original Prusa SL1 Bausatz 17



2. Basis & Turm

SCHRITT 9 Vorbereitung von Turm- und Netzteilteilen

=

2.

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
® Bodenplatte (1x)

Halter (2x)

Schraube M3x8 (8x)

® Verstellbarer Ful3 (4x)

@ Installieren Sie keinen FuB, bevor Sie dazu aufgefordert werden, Sie wiirden sich
den Zugang zu einigen Schrauben versperren.

SCHRITT 10 Monfage der Bodenplatte

@® Bevor wir die Bodenplatte mit dem Rest des Druckers verbinden, suchen wir die
Nut, mit der beide Teile ausgerichtet werden.

Heben Sie die aktuelle Baugruppe an und schieben Sie sie leicht an den Rand des
Kartons, um Zugang zur Unterkante der Riickwand zu erhalten. Halten Sie etwas
Platz fur das Hinzufligen der Bodenplatte bereit.

® Legen Sie die Seite der Bodenplatte mit der Nut auf die Riickplatte. Achten Sie
darauf, dass beide Teile richtig ausgerichtet sind und keine Drahte eingeklemmt
werden.

©® Beide Teile mit vier Schrauben M3x8 miteinander verbinden.

18 Original Prusa SL1 Bausatz



2. Basis & Turm

SCHRITT 11 Montage der Halterungen

Bevor Sie die Halterung montieren, werfen Sie bitte einen genaueren Blick auf:

Die Bodenplatte, die zwei spezielle Nuten fiir die Stiitzen aufweist. Das Bild zeigt
nur eine, die zweite ist auf der gegeniiberliegenden Seite und véllig identisch.

Jeder Halter hat zwei Locher mit Senkungen von einer Seite, diese Seite muss vom
Drucker nach auBBen gerichtet sein.

Die andere Seite des Halters ist ohne Versenkung und muss nach innen zum
Drucker gerichtet sein.

Alle Locher sind symmetrisch, daher konnen Sie sie auBBer den Senkbohrungen
beliebig drehen.

Nehmen Sie die erste Halterung und montieren Sie sie an der Bodenplatte.
Vergewissern Sie sich, dass die Senkungen nach auBen zeigen, und sichern Sie
dann die Halterung mit zwei Schrauben M3x8 von unten.

Uberpriifen Sie, ob die Bodenplatte und die AuBenflachen der Halterung
ausgerichtet sind. Wenn nicht, I16sen Sie die Schrauben etwas und stellen Sie die
Halterung wieder ein. Ziehen Sie dann die Schrauben wieder an.

@ Fahren Sie mit dem nachsten Schritt fort...

Original Prusa SL1 Bausatz 19



2. Basis & Turm

SCHRITT 12 Montage der verstellbaren FiiBe

Montieren Sie die zweite Halterung von der anderen Seite des Druckers. Auch hier
ist darauf zu achten, dass die Versenkung nach auBen zeigt und die Halterung mit
zwei Schrauben M3x8 gesichert wird.

Uberpriifen Sie, ob die Bodenplatte und die AuBenflachen der Halterung
ausgerichtet sind. Wenn nicht, I6sen Sie die Schrauben und stellen Sie die
Halterung wieder ein. Ziehen Sie dann die Schrauben wieder an.

Drehen Sie die Unterseite des Druckers zu sich hin und suchen Sie die Locher fir
die StellfuBe.

Schrauben Sie die StellfiiBe bis zum Anschlag ein.

Nun konnen Sie den Drucker auf die FiiBe stellen und den Karton entfernen.
Bewahren Sie es jedoch fiir den spateren Gebrauch auf.

SCHRITT 13 Vorbereiten der Netzteilkabel

20

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

® Power Panic Kabel (1x)
Netzkabel (1x)

Original Prusa SL1 Bausatz



2. Basis & Turm

SCHRITT 14 Anschluss der Kabel

® SchlieBen Sie beide Kabel an das
Netzteil an und fithren Sie sie auf
die linke Seite des Druckers. Die
Kabel sind symmetrisch, verwenden
Sie eine beliebige Seite des
Steckers.

@® Beachten Sie die Locher, die spater
zur Befestigung des Reflektors
verwendet werden.

Flihren Sie das Kabel vom
Turmmotor in die angegebene
Richtung.

SCHRITT 15 Vorbereiten der Teile des Kippmotors

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Kippmotor (1x)
Kippmotorhalterung (1x)
Schraube M3x10 (4x)
Schraube M4x8 (2x)
® Schraube M3x5 (2x)
Optischer IR-Sensor (1x) kann schwarz oder rot sein, die Funktionalitat ist die gleiche
@ Die Liste wird im nachsten Schritt fortgefiihrt...

Original Prusa SL1 Bausatz 21



2. Basis & Turm

SCHRITT 16 Vorbereifen der Teile des Kippmofors

@® Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
® Verbindungsstange (1x)
Optischer Sensor-Kabel (1x)

& Die Stecker des optischen Sensorkabels unterscheiden sich in der Verdrahtung!
Achten Sie darauf, dass Sie die Anweisungen befolgen und das Kabel korrekt
anschlieBen! Die mit dem roten Pfeil markierte Seite muss an den optischen
Sensor angeschlossen werden.

@ Es gibt zwei Versionen der Verbindungsstange. Sie unterscheiden sich im
Herstellungsprozess, die Montage ist die gleiche.

SCHRITT 17 Die Kippmotormontage

® Uberpriifen Sie den Halter des Kippmotors auf Befestigungspunkte, die fiir den
optischen Sensor verwendet werden.

@® Setzen Sie den optischen Sensor auf den Halter und befestigen Sie ihn mit zwei
Schrauben M3x5. Schrauben Sie die Schrauben nicht fest, wir miissen die
Position des Sensors anpassen.

® Setzen Sie den Halter auf den Kippmotor. Die richtige Ausrichtung entnehmen Sie
bitte dem Bild. Verwenden Sie das Motorkabel als Fiihrung.

Verbinden Sie den Halter mit dem Kippmotor mit vier Schrauben M3x10.

22 Original Prusa SL1 Bausatz



2. Basis & Turm
SCHRITT 18 Die Kippmotormontage

Drehen Sie den flachen Teil der Welle wie auf der Abbildung gezeigt.

® Schieben Sie die Verbindungsstange auf die Motorwelle und richten Sie sie mit der
Spitze der Welle aus. Achten Sie darauf, dass die Ausrichtung wie auf dem Bild ist.

©® WICHTIG: Richten Sie die Verbindungsstange mit dem Vorsprung auf dem Halter
aus. Beide Oberflachen sollten biindig sein. Dadurch wird sichergestellt, dass die
Stange senkrecht steht.

@ Ziehen Sie die Madenschraube gegen den flachen Teil der Welle fest.

SCHRITT 19 Die Kippmoformonfage

©® Bevor wir die Baugruppe in den Drucker einbauen, suchen wir die richtige
Montagestelle. In der Bodenplatte des Druckers befindet sich eine Nut.

® Setzen Sie zwei Schrauben M4x8 in den Halter des Kippmotors ein, mit denen er
an der Bodenplatte befestigt wird.

@® Vergewissern Sie sich, dass die Stifte zur linken Seite des Druckers zeigen (siehe
Pfeil), um eine korrekte Ausrichtung zu gewahrleisten.

Setzen Sie die gesamte Baugruppe in den Drucker ein und achten Sie darauf, dass
sie mit der Nut ausgerichtet ist. Ziehen Sie dann die beiden Schrauben M4x8 an.

SchlieBen Sie das Kabel an den Sensor an und achten Sie darauf, dass Sie nicht die
Seite mit der gelben Markierung verwenden. Zu Beginn, beim AnschlieBen des
Kabels, muss der Stecker leicht geneigt sein.

® Bevor Sie zum nachsten Schritt Gibergehen, vergewissern Sie sich, dass der Stecker
vollstandig eingesteckt ist.

Original Prusa SL1 Bausatz 23



2. Basis & Turm

SCHRITT 20 Vorbereitung des Reflektors

@® Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
©® Reflektor (1x)
Schraube M4x5 (2x)

Im Inneren des Reflektors befindet sich eine Schutzfolie, ziehen Sie diese vorerst
nicht ab! Warten Sie auf das letzte Kapitel.

SCHRITT 21 Montage des Reflektors

@ Platzieren Sie den Reflektor im Inneren des Druckers und sichern Sie ihn leicht mit
zwei Schrauben M4x5. Der Reflektor ist symmetrisch, die Ausrichtung spielt keine
Rolle.

Driicken Sie den Reflektor vorsichtig nach hinten auf den Drucker (Turm).
Verwenden Sie den unteren Teil des Reflektors, vermeiden Sie das Driicken des
oberen Teils. Ziehen Sie beide Schrauben fest an.

/N Schutzfolie nicht vom Reflektor abziehen. Warten Sie auf das letzte Kapitel!

24 Original Prusa SL1 Bausatz



2. Basis & Turm

SCHRITT 22 Vorbereitung der Teile des rechten Gebldses

v+ ¢ @

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Rechter Geblaseventilator (1x)
Geblasehalterung (1x)
@® Neue Version (mit Spalten)
Alte Version (ohne Spalten)
Geblase (1x)
Geblasedichtung (1x)

@ Die Liste wird im nachsten Schritt fortgefiihrt...

SCHRITT 23 Vorbereitung der Teile des rechten Geblases

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Schraube M3x20r (2x) neuer Geblédsehalter
Schraube M5x10r (2x) alter Gebldsehalter
Senkschraube M3x10b (2x)

M3x5 Schraube (2x)

M3nS Mutter (2x)

Beachten Sie, dass |hr Paket entweder Schrauben M3x20r oder M5x10r enthalt, die

auf der Version des Geblasehalters basieren.

Original Prusa SL1 Bausatz

25



2. Basis & Turm

SCHRITT 24 Gebldsedichtung

Verwenden Sie das IPA-Reinigungskissen aus der Verpackung, um die Oberflache
des Ventilators (die Seite mit der Turbine) zu reinigen, bevor Sie die Dichtung
anbringen. Bewahren Sie das Pad fiir den spateren Gebrauch auf.

Entfernen Sie den Mittelteil der Dichtung, Sie bendtigen nur den duBeren "Rand".
Ziehen Sie die Schutzfolie (Papier) ab.

Legen Sie die Dichtung wie auf dem Bild auf den Liifter, mit dem Kleber nach
unten. Driicken Sie es rundum, um einen vollstandigen Kontakt zwischen Dichtung
und Lifter zu gewahrleisten.

Achten Sie darauf, dass kein Teil der Dichtung einen sich drehenden (zentralen)
Teil des Liifters stort!

SCHRITT 25 Luffermontage (neue Version)

%ﬂé; -

Platzieren Sie den Liifter und den Liifterhalter wie auf dem Bild. Beachten Sie die
Pfeile, um die korrekte Ausrichtung des Ventilators zu gewahrleisten.

Die linke Seite des Ventilators.
Die rechte Seite des Ventilators.
Flihren Sie das Kabel durch die Bohrung.

Stellen Sie den Ventilator auf die Saulen und schieben Sie ihn vorsichtig ganz nach
unten. Versuchen Sie, gleichméaBig zu driicken, um sicherzustellen, dass der Liifter
immer waagerecht steht.

Sichern Sie den Lifter mit zwei Schrauben M3x20r. Ziehen Sie sie sehr vorsichtig
an, da sonst das Gehause des Liifters beschadigt werden kénnte.

@ Sie konnen den nachsten Schritt iberspringen.

26

Original Prusa SL1 Bausatz



2. Basis & Turm

SCHRITT 26 Luftermontage (alfe Version)

Platzieren Sie den Liifter und den Liifterhalter wie auf dem Bild. Beachten Sie die
Pfeile, um die korrekte Ausrichtung des Ventilators zu gewahrleisten.

Die linke Seite des Ventilators.
Die rechte Seite des Ventilators.
Flihren Sie das Kabel durch die Bohrung.

Drehen Sie die Baugruppe um und setzen Sie zwei Schrauben M5x10r (zuvor
M5x16r) ein. Ziehen Sie sie sehr vorsichtig an, sonst zerbrechen Sie das Gehause
des Lufters.

Original Prusa SL1 Bausatz 27



2. Basis & Turm

SCHRITT 27 Gebldsemontage

® Bereiten Sie zunachst das Geblase vor, indem Sie zwei M3nS-Muttern bis zum
Anschlag einfiihren. Stellen Sie die Ausrichtung mit dem Innensechskantstift
sicher.

@® Drehen Sie die Ventilatorbaugruppe wie auf dem Bild und montieren Sie das
Geblase von oben, wahrend:

@® Die Vorderkante muss in das Gehause des Ventilators passen.
©® Die linke und rechte Kante befinden sich auBerhalb des Liiftergehauses.

@ Die Montage muss glatt sein und ohne unndétige Kraftanstrengung erfolgen, da
sonst der Lifter oder das gedruckte Teil beschadigt wird.

Nach dem Einsetzen des Geblases ist darauf zu achten, dass kein sichtbarer Spalt
oder Verformung vorhanden ist.

Zur Montage des Geblases drehen Sie die Baugruppe vorsichtig um und sichern
Sie sie mit den Schrauben M3x5.

SCHRITT 28 Monfage der Lifterbaugruppe

@® Bewegen Sie das Kabel vom Kippmotor um den Reflektor herum, wie im Bild
gezeigt.

® Setzen Sie die Lifterbaugruppe in den Drucker ein. Das Blech (Liifterhalterung)
muss sich hinter der Halterung befinden.

® Sichern Sie die Baugruppe mit zwei Senkschrauben M3x10b.

Drehen Sie das Kabel vom Liifter im Inneren des Druckers. Zuerst wird es zwischen
dem Ventilator und dem Reflektor gefiihrt, dann nach links gedreht und zwischen
dem Reflektor und dem Turm gefiihrt.

28 Original Prusa SL1 Bausatz



2. Basis & Turm

SCHRITT 29 Vorbereifung der Kippvormonfageteile

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

® Kipp-Vormontage (1x)
i @® Harzsensorkabel (1x)
©® Schraube M4x6r (1x)
/I i Facherscheibe M4w (1x)
= @ Falls Ihnen die zweite
/ / Unterlegscheibe fehlt, verwenden

Sie den Ersatzbeutel.

Drehen Sie die Kippvormontage so, dass sich das Loch auf der rechten Seite
befindet.

Bevor Sie das Kabel befestigen, vergewissern Sie sich, dass Sie das richtige Loch
verwenden:

©® Dasrichtige Loch fiir das Harzsensorkabel.
@ Falsche Locher, vermeiden Sie deren Verwendung.

Setzen Sie die M4-Scheibe zuerst auf die richtige Bohrung. Legen Sie das Kabel
nicht auf die Kippvorrichtung, da Sie sonst spater Probleme haben werden!

Fligen Sie das Kabel auf der Oberseite der Unterlegscheibe hinzu und sichern Sie
es mit einer Schraube M4x6r. Achten Sie darauf, dass das Kabel nach hinten zeigt.
Ziehen Sie die Schraube richtig an, wir brauchen die Unterlegscheibe, um in die
Oberflache der Schrage "zu beiBen", aber achten Sie darauf, die Schraube nicht zu
beschadigen.

Es ist sehr wichtig, dass die Scheibe in direktem Kontakt mit der Oberflache der
Kippflache steht. Achten Sie darauf, dass Sie die Reihenfolge nicht verdrehen!

Original Prusa SL1 Bausatz 29



2. Basis & Turm

SCHRITT 31 Vorbereitung der Kippteile

/ y !

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Kippbaugruppe (1x)

Schraube M3x8 (8x)

M3w Unterlegscheibe (1x)

M3nN Nyloc-Mutter (1x)

SCHRITT 32 Montage der Kippbaugruppe

@ Stellen Sie zunachst sicher, dass sich der Kragarm in der Nahe der Turmspitze

befindet. Sie bendétigen Platz, um die Kippvorrichtung einzudrehen.

Ziehen Sie die Verbindungsstange aus dem Drucker heraus und schieben Sie die
Kippvorrichtung auf den Stift, bis zum Anschlag. Beide Teile miissen in direktem
Kontakt stehen.

@® Drehen Sie die Kippvorrichtung am Drucker vorsichtig um und lberpriifen Sie
Folgendes:

® Die Kippvorrichtung ist korrekt mit dem Rand der Riickwand ausgerichtet.
@® Es wird kein Kabel gequetscht.

@® Die Kippvorrichtung passt "um” den Turm.

©® Die Kippvorrichtung passt auf die Oberseite beider Halter.

Nachdem die Kippbaugruppe ordnungsgema eingesetzt ist, sichern Sie sie mit
acht Schrauben M3x8.

30 Original Prusa SL1 Bausatz



2. Basis & Turm
SCHRITT 33 Kalibrierung des optischen Sensors

& WARNUNG: Nehmen Sie sich wahrend dieses Schrittes Zeit und vergewissern Sie
sich, dass der Sensor korrekt kalibriert ist. Dies hilft Ihnen, mogliche Probleme
wahrend des Ausdrucks zu vermeiden.

Setzen Sie die M3w-Scheibe zusammen mit der M3nN-Nyloc-Mutter auf die
Schraube.

® Ziehen Sie die Mutter vorsichtig an, um einen direkten Kontakt zwischen beiden
Teilen zu gewahrleisten. Es wird empfohlen, die Mutter mit dem
Schraubenschliissel und einen Sechskantstift von der anderen Seite zu halten.

@® Driicken Sie im letzten Schritt die Verbindungsstange nach unten, so dass die
Silberstahlplatte auf der Stange den optischen Sensor erreicht.

@® Richten Sie den optischen Sensor entsprechend der Stahlkerbe der
Verbindungsstange aus. Es muss sich innerhalb der Halterungen befinden,
idealerweise in der Mitte.

Halten Sie den Sensor fest und ziehen Sie die Schrauben an.

& Uberpriifen Sie den gesamten Kippmechanismus nochmals auf Einhaltung der
obigen Anweisungen und passen Sie ggdf. ein Teil an!

Original Prusa SL1 Bausatz 31



2. Basis & Turm

SCHRITT 34 ES ist Zeit flir ein Haribo!

& Es ist Zeit, sich selbst zu verwdhnen! Offnen Sie jedoch die Tasche mit den Haribo-
Béaren vorsichtig und leise. Ein hoher Lairmpegel kann Raubtiere in der Nahe
anziehen!

@® Ordnen Sie die Baren entsprechend der Abbildung an. Die ersten drei Kapitel
werden die anspruchsvollsten sein, das vierte wird nur wenige Minuten dauern.

@ Sie kdnnen den Harzbehalter benutzen, um die Baren zu organisieren, aber denken
Sie daran, dass der Boden vorerst fehlt;)

@® Essen Sie die erste Reihe, um die in diesem Kapitel verlorene Energie wieder
aufzufillen.

SCHRITT 35 AbschlieBende Uberpriifung

LT At

& Bitte verwenden Sie von nun an immer den unteren Teil des Druckers, wenn Sie
den Drucker bewegen. Vermeiden Sie es, den Turm oder den Kragarm zu
benutzen!

@® Vergleichen Sie das Aussehen der Baugruppe mit dem Bild.

@® Bereit? Lassen Sie uns den oberen Teil des Druckers bauen 3. Abdeckungen &
Plattform

32 Original Prusa SL1 Bausatz


https://help.prusa3d.com/de/guide/3-covers-platform_10328
https://help.prusa3d.com/de/guide/3-covers-platform_10328

3. Abdeckungen & Plattform

Original Prusa SL1 Bausatz

33



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 1 Werkzeuge und Beutel flr dieses Kapitel
[EFASTENERS]- SL1 i = r_ SLL oo S ]

1x covercheck top sI1 1x fan gasket

o B /= 1x covercheck bottom sl1 1 filter gasket

1x knob cover sI1 1x thermistor

H— 1x knob body si1 1x cover safe switcher
e 1x cable cover | sl1 1x IPA wipe
3x zip tie PRUSA
1w JOSEF PRUSA

PRUSA

@® Bereiten Sie bitte fiir dieses Kapitel vor:

® 2 mm Innensechskantschliissel

® 2,5 mm Innensechskantschliissel

® 3 mm Innensechskantschliissel
Schraubenschliissel

® Seitenschneider

@® Beutel 3. Befestigungsmaterial

©® Beutel 3. Zubehor

SCHRITT 2 Vorbereitung von Teilen aus dem Lieferumfang

Teile fiir dieses Kapitel finden Sie in folgenden Schutzschaumstoffen:

©® Die Dritte Lage beinhaltet die Mehrheit der Teile fiir dieses Kapitel. Einige Teile
werden im nachsten Schritt verwendet.

Die vierte Lage verbirgt eine Abdeckung, die in diesem Kapitel verwendet
werden muss. Um Zugang zur Abdeckung zu erhalten, miissen Sie zuerst den
mittleren Teil der vierten Lage entfernen.

34 Original Prusa SL1 Bausatz



3. Abdeckungen & Plattform
SCHRITT 3 Turmabdeckungen - Teilevorbereitung

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
® Turmblech links (1x)
Schraube M3x5 (3x)

& Es gibt zwei Bleche in der Verpackung, links und rechts. Erfahren Sie, wie man
zwischen ihnen unterscheidet.

® Daslinke Blech hat ein Loch und eine "Verlangerungs"-Mutter in der Nahe
seiner Oberkante. Benutzen Sie jetzt dieses Blech.

@ Dasrechte Blech hat nichts in der Nahe seiner Oberkante. Dieses Blech wird
spater verwendet.

SCHRITT 4 Montage des linken Turmblechs
O )

‘Q.}?/I ;@;\i

Drehen Sie den Drucker wie im Bild, wobei die Riickplatte zu Ihnen zeigt.

® Konzentrieren Sie sich auf die rechte Seite und suchen Sie nach drei Lochern, die
zur Befestigung der Platte verwendet werden.

@® Nun, der knifflige Teil :) Nehmen Sie das linke Turmblech (mit Loch und Mutter)
und legen Sie es auf den Drucker.

® Befestigen Sie es mit den Schrauben M3x5 am Turm.

@ Verwenden Sie das Loch im unteren Teil des Blechs, um den Zugang zur Schraube
zu erleichtern.

Die Befestigung der Platte an der Kippvorrichtung (horizontaler Teil) mit der
Schraube M3x5 abschlieBen.

Original Prusa SL1 Bausatz 35



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 5 Vorbereitung von Sensorteilen

- e

36

f'® 3 §

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Abdeckungskontrolle oben SL1 (1x)
Abdeckungskontrolle unten SL1 (1x)

Thermistor (1x)

Deckel-Sicherheitsschalter (1x)

M3x5 Schraube (1x)

Kabelbinder (3x)

Machen Sie sich keine Sorgen, ob Sie erkennen konnen, welches Druckteil oben
und welches unten ist, es wird im nachsten Schritt klar sein.

Original Prusa SL1 Bausatz



3. Abdeckungen & Plattform
SCHRITT 6 Monfage der Sensoren

(¥ .

@® Beginnen Sie mit dem Thermistor, nehmen Sie obere Abdeckungskontrolle und
stecken Sie den Thermistor hinein. Der Kabelkanal befindet sich nur in diesem
Oberteil.

@® Zur leichteren Montage nehmen wir an, dass die Unterseite mit der roten Farbe
markiert ist.

@ Fihren Sie das Kabel mittels des Kanals und vergewissern Sie sich, dass es
vollstandig im Inneren ist. Wenn nicht, kdnnten Sie es nach dem Hinzufiligen des
gegeniiberliegenden gedruckten Teils einklemmen.

@® Etwa 80 % der Spitze des Thermistors sollten sich auBerhalb des gedruckten Teils
befinden, um die Temperatur korrekt zu messen.

® Setzen Sie nun den Deckel-Sicherheitsschalter ein. Setzen Sie ihn von der gleichen
Seite wie den Thermistor ein. Mit anderen Worten, beide Sensoren haben Kabel auf
der gleichen Seite des gedruckten Teils. Achten Sie auch darauf, dass die Kabel
naher an der Unterkante des Druckteils liegen.

Beenden Sie die Montage mit dem zweiten gedruckten Teil. Diesmal ist es der
untere Teil der Abdeckungskontrolle. Achten Sie darauf, dass kein Draht
gequetscht oder gebogen wird.

Original Prusa SL1 Bausatz 37



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 7 Montage der Abdeckungskontrolle

@® Montieren Sie die Abdeckkontrolle auf das linke Turmblech. Verwenden Sie die
folgenden Tipps:

® Die Taste des Schalters muss durch das Loch gehen.

@® Das kreisformige Loch in den Druckteilen muss auf die mit dem Blech
verschweil3te "Verlangerungsmutter” passen.

Befestigen Sie die Abdeckungskontrolle mit der Schraube M3x5.

©® Fihren Sie das Kabel nach unten durch die Bohrung im Drucker. Nicht am Kabel
ziehen, sondern hangen lassen.

Uberpriifen Sie die drei Perforationen im Stahlblech, die wir im nachsten Schritt fiir
die Kabelflihrung verwenden werden.

SCHRITT 8 Sensoren Kabelmanagement

Schieben Sie den ersten Kabelbinder in die Perforation und bilden Sie eine
Schlaufe um die Kabel.

@ Ziehen Sie den Kabelbinder an, aber nur leicht. Die Kabel kdnnen brechen, wenn
Sie zu viel Kraft aufwenden. Schneiden Sie den restlichen Teil mit der Zange ab.

Wenden Sie das gleiche Verfahren auf die beiden verbleibenden Perforationen an.

@ Sie brauchen das Kabel nicht zu dehnen, sondern lassen es hdngen.

38 Original Prusa SL1 Bausatz



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 9 Turmabdeckungen - Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

Turmblech rechts (1x)
Schraube M3x5 (3x)

Drehen Sie den Drucker wie im Bild, wobei die Riickplatte zu lhnen zeigt.

Konzentrieren Sie sich auf die linke Seite und suchen Sie nach drei Léchern, die
zur Befestigung der Platte verwendet werden.

Nehmen Sie das restliche (rechte Turm) Blech und legen Sie es auf den Drucker.
Befestigen Sie es mit den Schrauben M3x5 am Turm.

Verwenden Sie das Loch im unteren Teil des Blechs, um den Zugang zur Schraube
zu erleichtern.

Die Befestigung der Platte an der Kippvorrichtung (horizontaler Teil) mit der
Schraube M3x5 abschlieBen.

Original Prusa SL1 Bausatz 39



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 11 Filfration-Baugruppe Teilevorbereifung

[ e
¢ \E LR >_ 4
€2 S
\E_é‘/ L : ‘fE"J @ Q‘%?O
‘4

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
® MB3x5 Schraube (2x)

Senkschraube M3x10b (4x)

Reinigungspad

@ Die Liste wird im nachsten Schritt fortgefiihrt...

SCHRITT 12 Filtration-Baugruppe Teilevorbereifung

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Filterlufter (1x)

Filtergehause (1x)

Filterabdeckung (1x)

Filter (1x) Entfernen Sie die Kunststofffolie, reiBen Sie aber nicht die
Papierabdeckung ab.

Filtergehausedeckel (1x)
Filterdichtung (1x)
Dichtung fir Filterlifter (1x)

40 Original Prusa SL1 Bausatz



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 13 Montage des Filferltifters

® Richten Sie den Ventilator an den "Spalten” der Filterabdeckung so aus, dass der
Aufkleber des Ventilatorgehduses nach unten zeigt.

©® Vergewissern Sie sich, dass sich das Kabel in der linken unteren Ecke befindet,
siehe Bild.

Driicken Sie den Ventilator ganz nach unten. Verwenden Sie eine angemessene
Kraft, das Gehaduse ist aus Kunststoff gefertigt.

SCHRITT 14 Vorbereitung der Dichtung

X
N\

@® Vergleichen Sie die GroBe der Filterdichtung mit dem Filtergehause. Es ist kein
Quadrat!

@® Falsche Ausrichtung, diese Seite ist zu kurz.
©® Richtige Ausrichtung.

Verwenden Sie das Reinigungspad, um Fett aus dem Gehause zu entfernen.
Vermeiden Sie es, diese Oberflache zu beriihren. Bewahren Sie das Pad fiir den
spateren Gebrauch auf.

Original Prusa SL1 Bausatz

4



3. Abdeckungen & Plattform
SCHRITT 15 Verkleben der Dichtung

Ziehen Sie die Schutzfolie von der Filterdichtung ab, lassen Sie den runden Teil in
der Mitte unberihrt.

® Kleben Sie die Dichtung auf das Gehause. Driicken Sie sie fest um das Gehause
herum.

@ Falls Sie die Dichtung wahrend der Montage beschadigen sollten, befindet sich
eine Ersatzdichtung im Ersatzbeutel ;)

SCHRITT 16 Entfernen von Teilen der Dichfung

\/N"
\ 7.,,

\

@ Stanzen Sie mit einem Sechskant-Schliissel vorsichtig durch alle vier Lécher in den
Ecken. Vergewissern Sie sich, dass Sie die kreisformigen Ausschnitte der Dichtung
entfernt haben.

@® Driicken Sie das kreisformige Teil in der Mitte vorsichtig an, um die Kante
abzuheben.

® Halten Sie den duBeren Teil der Dichtung fest und ziehen Sie den mittleren
(kreisformigen Teil) ganz vorsichtig ab.

42 Original Prusa SL1 Bausatz



3. Abdeckungen & Plattform
SCHRITT 17 Monfage des Gehduses

® Setzen Sie das Gehause auf den Liifter. Die richtige Ausrichtung entnehmen Sie
bitte dem Foto.

@® Sichern Sie das Gehduse mit Senkschrauben M3x10b. Die Schrauben nur LEICHT
ANZIEHEN, um sicherzustellen, dass beide Teile richtig verbunden sind, aber nicht
zu fest anziehen, da Sie die Dichtung zwischen ihnen zusammendriicken kdnnten.

@ Schiefe Dichtungen kdénnen die Schaufeln des Ventilators stéren. In diesem Fall
entfernen Sie die Dichtung und ersetzen sie durch die Ersatzdichtung. Ziehen Sie
die Schrauben diesmal etwas weniger als zuvor an.

SCHRITT 18 Vorbereifung der zweiten Dichtung

@® Wischen Sie die Innenflache des Gehauses ab. Vermeiden Sie es, diese Oberflache
zu berihren.

@® Vergleichen Sie die GroBe der Filterlifterdichtung mit dem Filtergehause. Es ist
kein Quadrat!

@® Falsche Ausrichtung, diese Seite ist zu lang.

® Richtige Ausrichtung.

Original Prusa SL1 Bausatz 43



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 19 Verkleben der zweiten Dichtung

Entfernen Sie das Vierkantteil in der Mitte. Ziehen Sie die Schutzfolie von der
Dichtung des Filterliifters ab.

Kleben Sie die Dichtung in das Gehause. Driicken Sie sie fest um das Gehause
herum.

Schieben Sie den Filter hinein, siehe die Markierungen auf der Seite. Wenn der
Filter in einer diinnen Kunststofffolie verpackt ist, entfernen Sie diese zuerst.

SCHRITT 20 Montage des Gehdusedeckels

44

Beachten Sie die Offnung fiir den Filtergehdusedeckel.

Schieben Sie den Deckel hinein.
Driicken Sie den Deckel vorsichtig nach unten, um ihn zu schlieBen.

Befestigen Sie ihn mit zwei Schrauben M3x5. Achten Sie darauf, dass der Deckel
und das Gehause in Kontakt stehen.

Original Prusa SL1 Bausatz



3. Abdeckungen & Plattform
SCHRITT 21 Vorbereitung der hinferen Abdeckungsteile

/

o,

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Filtrationsscharnier (1x)

M3nN Mutter (2x)

M3w Unterlegscheibe (2x)

Senkschraube M3x5b (6x)

Kabelabdeckung (1x)

® Hintere Abdeckung (1x)

SCHRITT 22 Montage der Filterbaugruppe

/

® Schieben Sie das Filtrationsscharnier in den Deckel.
@® Setzen Sie die Unterlegscheiben auf die beiden festen Schrauben.

©® MS3nN-Muttern einsetzen, aber nur leicht anziehen. Das Blech muss sich bewegen
kénnen.

Schieben/Schwenken Sie die Filtrationseinheit hinein. Zwischen Scharnier und
Deckel. Der beste Weg ist von der Innenseite der hinteren Abdeckung.

Richten Sie die Filterbaugruppe wie auf dem Bild aus. Achten Sie darauf, dass sie
rundum richtig sitzt.

Original Prusa SL1 Bausatz 45



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 23 Montage der Filterbaugruppe

@® Drehen Sie den Deckel, verwenden Sie zwei M3x5b Senkschrauben. Ziehen Sie sie
fest an.

Richten Sie die Baugruppe aus, ziehen Sie die Muttern an.

Schieben Sie das Kabel von der Baugruppe in den Drucker.

SCHRITT 24 Kabelmanagement - die hinfere Abdeckung

©® Verwenden Sie die gedruckte Abdeckung, schieben Sie alle Kabel einzeln
nacheinander hinein. Seien Sie vorsichtig, driicken Sie sie nicht zu stark in die
Abdeckung, sonst konnten Sie sie einklemmen.

@® Lassen Sie fiir jedes Kabel einen kleinen Spielraum in der Abdeckung. Dehnen Sie
sie nicht, sie sind lang genug, um ihre Sockel in der Elektronik zu erreichen.

@® Driicken Sie die gedruckte Abdeckung nach unten.

46 Original Prusa SL1 Bausatz



3. Abdeckungen & Plattform
SCHRITT 25 Montage der hinteren Abdeckung

@® Schieben Sie die hintere Abdeckung auf den Drucker. Achten Sie darauf, dass kein
Kabel eingeklemmt wird!

@® Richten Sie die Abdeckung aus, stellen Sie sicher, dass die Locher in der
Abdeckung mit den Lochern in den linken/rechten Turmblechen ibereinstimmen.

® Sichern Sie es beidseitig mit M3x5b Senkschrauben.

SCHRITT 26 Druckplattform Teilevorbereitung

/\ SCHUTZEN Sie die Oberflache der
Druckplattform IMMER, verwenden
Sie ein Mikrofasertuch oder einen
\Lﬁ_ g ahnlichen weichen Stoff (nicht im
. )\ Lieferumfang enthalten).

\\, — = 5o @® Bereiten Sie bitte fiir die
£ folgenden Schritte vor:

Druckplattform (1x)
@ Schraube M4x10 (4x)

T Druckplattform-Halter (1x)

Original Prusa SL1 Bausatz 47



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 27 Montage der Plattform

¢

@® Achten Sie auf die richtige Ausrichtung der Teile, bevor Sie sie mit den Schrauben

verbinden.
@® Die falsche Montage - die Nut ist sichtbar (nach oben gerichtet)
® Die korrekte Montage der Nut ist verdeckt (nach unten gerichtet)

@® Achten Sie darauf, dass die Kanten beider Teile ausgerichtet sind. In dieser Ebene

kann das Teil um 180° gedreht werden (die Ausrichtung spielt keine Rolle).
Beide Teile mit Schrauben M4x10 sichern.

SCHRITT 28 Vorbereitung der Knopfteile

48

m——

[ T 1

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Exzenter (1x)

Knopfkorper SL1 (1x)

Knopfabdeckung SL1 (1x)

Schraube M8x45 (1x)

Schraube M4x25 (2x)

Schraube M4x8 (2x)

Original Prusa SL1 Bausatz



3. Abdeckungen & Plattform
SCHRITT 29 Einsetzen der Stellschrauben

©® Zwei Schrauben M4x25 einsetzen.
Schrauben Sie sie nicht bis zum
Anschlag hinein. Es genligt, die
Gewindegédnge hinter dem Spalt zu
erreichen. Wir miissen
sicherstellen, dass die Schrauben
nicht herausfallen.

@ Ihr Drucker hat moglicherweise nur
eine Schraube, die Vorgehensweise
ist die gleiche.

In den Gewinden befindet sich ein
Fett, das nicht entfernt werden darf.

aarapipdydpanay apayapsrave

& WARNUNG: Dieser Schritt beinhaltet das Einfligen von Teilen von unten, was
etwas schwieriger sein kann. Sie konnen den Drucker auf die Riickseite legen, aber
verwenden Sie den Karton, um den Netzschalter zu schiitzen.

@® Schauen Sie von unten auf den Ausleger, liberpriifen Sie die beiden Locher fiir die
Schrauben.

Setzen Sie den Exzenter ein und halten Sie ihn fest.

@® Verwenden Sie zwei Schrauben M4x8, um ihn zu befestigen. Der Exzenter kann
immer noch wackeln, fallt aber nicht herunter.

Wir werden die Schraube(n) im Kragarm spater wahrend des
Kalibrierungsprozesses anziehen.

Original Prusa SL1 Bausatz 49



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 31 Monfage des Knopfes

® Schieben Sie die Schraube M8x45 in das gedruckte Teil. Die Oberseite der
Schraube sollte biindig mit der Oberflache des gedruckten Teils sein.

@® SchlieBen Sie die Baugruppe mit der Abdeckung. Stellen Sie sicher, dass beide
Teile ausgerichtet sind. Wenn nicht, sitzt die Schraube nicht richtig im Inneren.

® Schrauben Sie die "Knopf"-Baugruppe leicht in den Drucker.

SCHRITT 32 Montage der Druckplaftform

@ Schieben Sie die Plattform auf den Exzenter, wenn sie nicht passt, drehen Sie den
Exzenter.
@® Ziehen Sie den Knopf fest und achten Sie darauf, dass die Plattform halt.

@ Da die Schraube(n) im Kragarm nicht angezogen sind, konnte der Exzenter
wackeln, aber das ist vorerst in Ordnung.

50 Original Prusa SL1 Bausatz



3. Abdeckungen & Plattform

SCHRITT 33 ES ist Zeit f{ir ein Haribo!

® Essen Sie die zweite Reihe, um
Energie fir das nachste Kapitel zu
gewinnen.

®

R
=

Vergleichen Sie das Aussehen der Baugruppe mit den Bildern.

WARNUNG: Aus Sicherheitsgriinden den Knopf |6sen und die Plattform entfernen.
Stellen Sie sicher, dass die Plattform auf einer weichen Unterlage steht.

@® Bereit? Lassen Sie uns den oberen Teil des Druckers bauen 4. Elektronik & Deckel

Original Prusa SL1 Bausatz 51


https://help.prusa3d.com/de/guide/4-electronics-lid_11824

52

4. Elektronik & Deckel

Original Prusa SL1 Bausatz



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 1 Werkzeuge und Beutel flr dieses Kapitel

e o000

Bereiten Sie bitte fiir dieses
Kapitel vor:

2 mm Innensechskantschlissel
2,5 mm Innensechskantschliissel
3 mm Innensechskantschlissel
4 mm Innensechskantschliissel
TX20 Innensechsrund Schliissel
Seitenschneider

Die Liste wird im nachsten Schritt
fortgefiihrt ...

SCHRITT 2 Werkzeuge und Beutel fiir dieses Kapitel

|4. FASTENERS| SL1 [ 1
——— si1
|4' ACCESSOR|E5|' SL1 manual.prusa3d.com
o = b
RS 1x USB board cable 2x resin tank screw
] I o I 5 | 1x LED cable
FRTTRI 5ot Al s
1x fan cable
i 1x 2k display cable holder
6x zip tie PRUSA
vy JOSEF PRUSA
PRUSA
@® Beutel 4. Befestigungsmaterial
® Beutel 4. Zubehor
Original Prusa SL1 Bausatz 53



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 3 Vorbereitung von Teilen aus dem Lieferumfang

® Teile fiir dieses Kapitel finden Sie in folgenden Schutzschaumstoffen:
©® Die dritte Lage enthilt einige Teile fiir dieses Kapitel.
Die vierte Lage enthalt alle Gibrigen Teile fiir dieses Kapitel.

@ Denken Sie daran, die gesamte Elektronik in ihren ESD-Taschen aufzubewahren,
bis Sie sie am Drucker montieren missen.

SCHRITT 4 Vorbereitung der Teile fir das Kabelmanagement

@® Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
@® Kabelbinder (4x)

@® Karton (1x) verwendet friiher

54 Original Prusa SL1 Bausatz



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 5 Kabelmanagement

£ - i -
BSOStV RN P TN SIS A
o - s

® Beginnen Sie auf der Vorderseite des Druckers und binden Sie das Kabel vom
Kippmotor und dem rechten Geblase zusammen.

® Fahren Sie auf der rechten Seite fort und fligen Sie die Kabel vom Netzteil (Strom
+ Power Panic) zum Biindel.

@ Ziehen Sie nicht an den Kabeln, ziehen Sie auch den Kabelbinder nicht zu fest an.

SCHRITT 6 Kabelmanagement

® Verwenden Sie den Karton und legen Sie die Riickseite des Druckers darauf.
Vergewissern Sie sich, dass der Netzschalter nichts beriihrt.

Ziehen Sie die Kabel vorsichtig heraus und legen Sie einen Kabelbinder um sie
herum, nahe der rechten Kante der runden Offnung.

® Verwenden Sie auf der anderen Seite einen anderen Kabelbinder.

Stecken Sie das Kabelbiindel wieder in den Drucker, stellen Sie sicher, dass es

ganz hinten liegt und die UV-LED nicht stért, die in den nachsten Schritten an der
runden Offnung montiert wird.

@ Das ist alles fiir den Moment bezliglich des Kabelmanagements, wir werden spater
in diesem Kapitel fortfahren.

Original Prusa SL1 Bausatz 55



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 7 UV-LED-Teilevorbereifung

®

56

?

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
UV-LED-Baugruppe (1x)
UV-LED-Liifterkabel (1x)
UV-LED-Kabel (1x)

mit Schrumpfschlauch (neue Version)
@® mit verdrillten Adern (alte Version)
Senkschraube M3x5b (8x)

Beachten Sie, dass die UV-LED-Kabel die gleichen Eigenschaften haben, der
einzige Unterschied ist das Herstellungsverfahren.

Original Prusa SL1 Bausatz



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 8 Entfernen der Abdeckung

& WARNUNG: Nachdem Sie die Abdeckung der UV-LED entfernt haben, vermeiden
Sie bitte, die Dioden zu beriihren. Jeglicher Schmutz oder Fett auf der Oberflache
kann zu Druckartefakten fiihren.

® Die UV-LED ist mit einer Kunststoffabdeckung geschiitzt. Um sie zu entfernen,
drlicken Sie sie nach unten, ziehen Sie sie dann leicht in die angegebene Richtung
und entfernen Sie sie.

& Gehen Sie beim Anschluss des UV-LED-Kabels vorsichtig vor. Die Kiihlrippen sind
scharf, man kann sich verletzen.

SchlieBen Sie das UV-LED-Kabel an. Achten Sie darauf, dass der Sicherheitsstift
am Stecker in der UV-LED "klickt".

Uberpriifen Sie, ob alle Kabel vollstandig im Stecker stecken.

® SchlieBen Sie die Verlangerung des UV-LED-Liifterkabels an. Vergewissern Sie
sich, dass beide Kabel richtig angeschlossen sind.

Original Prusa SL1 Bausatz 57



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 9 Montage der UV-LED-Baugruppe

AN

Legen Sie den Drucker auf die rechte Seite, um Zugang zum Unterteil zu erhalten.
Der hintere Teil ist nach links gerichtet.

Bevor Sie die UV-LED-Baugruppe in den Drucker einsetzen, stecken Sie beide
Kabel ein und richten Sie sie auf der Riickseite aus.

Schieben Sie die Baugruppe mit den Kabeln nach hinten nach oben und sichern
Sie sie mit M3x5b Senkschrauben. Ziehen Sie diese diagonal an, um einen
ordnungsgemaBen Sitz der Baugruppe zu gewahrleisten.

Stellen Sie sicher, dass die Kabel zur Riickseite des Druckers zeigen und kein
Draht eingeklemmt ist.

SCHRITT 10 Vorbereifung der Touchscreen-Teile

58

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:

Touchscreen-Baugruppe (1x)
Schraube M4x10 (2x)

Sie konnen die Schutzfolie abziehen, aber denken Sie daran und vermeiden Sie
Kratzer bei der Montage der umliegenden Teile.

Seien Sie vorsichtig mit allen Kabeln, wenn Sie den Touchscreen montieren.
Achten Sie darauf, dass keines gequetscht oder verbogen wird.

Original Prusa SL1 Bausatz



4, Elektronik & Deckel
SCHRITT 11 Monfage der Touchscreen-Baugruppe

T
-

#

-y

@® Werfen Sie einen Blick von unten auf den Drucker, um zwei Locher in der
Kippvorrichtung zu finden. Wir werden sie verwenden, um den Touchscreen zu
montieren.

©® Setzen Sie den Touchscreen in den Drucker ein und sichern Sie ihn mit zwei
Schrauben M4x10.

@ Hinweis: Die Touchscreen-Baugruppe enthélt drei Kabel: fiir den Touchscreen,
dann eine Wi-Fi-Antenne und einen Lautsprecher. Behandeln Sie sie mit Vorsicht!

Original Prusa SL1 Bausatz 59



4, Elektronik & Deckel
SCHRITT 12 Elektrische Verkabelung

& Behandeln Sie die Elektronik mit auBerster Sorgfalt. Vermeiden Sie es, Chips und
Kondensatoren auf beiden Platinen zu beriihren, verwenden Sie immer die Kanten.
Behalten Sie sie vorerst in den ESD-Taschen.

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:

PrusA64-SL1 Platine (1x)

Bewegungssteuerung (1x)

Elektronikhalter (1x)

Schraube M3x5 (8x)

Warmeleitpad (1x)

® Auf der PrusA64-SL1 Platine befindet sich ein ROTER Aufkleber - Nicht abziehen!

60 Original Prusa SL1 Bausatz



4, Elektronik & Deckel
SCHRITT 13 Verkleben des Warmeleitpads

® Bevor Sie fortfahren, reinigen Sie bitte den gebogenen Teil des Halters mit dem
IPA-Reinigungspad.

Nehmen Sie das Warmeleitpad und ziehen Sie die transparente Schutzfolie
vorsichtig von der weil3en Seite ab.

® Kleben Sie das Pad mit der freiliegenden Seite auf den Elektronikhalter. Driicken
Sie die gesamte Oberflache des Pads, um eine korrekte Verbindung zu
gewabhrleisten.

Ziehen Sie die zweite (blaue) Schutzfolie vorsichtig ab. Das Pad ist jetzt ziemlich
klebrig, vermeiden Sie es zu beriihren.

@ Es gibt ein zusatzliches Pad im Ersatzteilbeutel ;)

SCHRITT 14 Einsetzen des Elektronikhalters

@® Schieben Sie den Elektronikhalter in den Drucker.

@® Verwenden Sie den Ausschnitt im unteren Teil fur alle Kabel, die auf der
Bodenplatte liegen.

& Stellen Sie sicher, dass kein Kabel eingeklemmt ist!

@ Stellen Sie zunachst sicher, dass der Elektronikhalter vollstandig eingelegt ist, und
ziehen Sie dann die Schrauben an, die Sie zuvor eingesetzt haben.

Verlegen Sie die Kabel dhnlich wie im Bild, um Platz fiir eine einfachere Installation
der Elektronik zu schaffen.

Original Prusa SL1 Bausatz 61



4. Elektronik & Deckel
SCHRITT 15 Verbindung beider Platinen

Entnehmen Sie nun die Platinen aus den ESD-Taschen.

®
& Denken Sie daran, die Platinen nur an den Kanten zu berihren, vermeiden Sie es,
die Chips oder Kondensatoren zu beriihren.

Beide Platinen miissen vor der Montage am Drucker angeschlossen werden.

Schauen Sie nach den Steckverbindern auf beiden Platinen.

@® Verbinden Sie die Platinen vorsichtig miteinander, stellen Sie sicher, dass die Stifte
richtig ausgerichtet sind.

62 Original Prusa SL1 Bausatz



4, Elektronik & Deckel
SCHRITT 16 Verbinden von Wi-Fi & Lautsprecher

@ Platzieren Sie die Elektronik naher an der linken Seite des Druckers, so dass die
Wi-Fi- und Lautsprecherkabel die Anschliisse erreichen konnen. Vermeiden Sie
das Dehnen der Kabel!

® Fihren Sie das Wi-Fi-Kabel im Inneren des Druckers zwischen der
Elektronikhalterung und der Halterung und schlieBen Sie es dann an die Platine
an.

Fiihren Sie das Lautsprecherkabel im Inneren des Druckers zwischen der
Elektronikhalterung und der Halterung und schlieBen Sie es dann an die Platine
an. Der schwarze Draht muss auf der linken Seite sein!

@ Stellen Sie sicher, dass der Wi-Fi-Anschluss richtig angeschlossen ist. Driicken Sie
den Steckverbinder mit dem Finger leicht in die Platine. Sie werden ein leichtes
"Klicken" spiiren.

® Bevor Sie zum nachsten Schritt Gibergehen, stellen Sie bitte sicher, dass Sie die
blaue Schutzfolie vom Thermopad entfernt haben, da das Kiihlsystem sonst nicht
richtig funktioniert.

Original Prusa SL1 Bausatz 63



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 17 Montage der Elekfronik

@® Stecken Sie die Platine in den Drucker und sichern Sie sie mit den Schrauben
M3x5. Ziehen Sie sie vorsichtig an!

& WARNUNG: Setzen Sie die Platine vorsichtig ein. Vermeiden Sie es, sowohl|
Wi-Fi- als auch Lautsprecherkabel zu beschadigen oder einzuklemmen!

Fiihren Sie die Wi-Fi- und Lautsprecherkabel in den Spalt zwischen den beiden
Platten, wie in der Abbildung gezeigt.

@® Verwenden Sie keine Locher der rechten oberen Ecke. Wir werden sie spater
verwenden.

©® Halten Sie das Stahlblech beim Anziehen der Schrauben auf der rechten Seite fest.

Nachdem beide Platinen befestigt sind, setzen Sie die Schraube M3x5 in der
rechten unteren Ecke ein und ziehen Sie sie fest. Seien Sie vorsichtig, Sie kénnen
die Elektronik beschadigen, wenn lhr Werkzeug abrutscht.

@ Tipp: Wenn es fiir eine bequemere Installation erforderlich ist, kbnnen Sie den
Drucker auf die rechte Seite legen, aber stellen Sie sicher, dass kein Draht
eingeklemmt oder ein Teil verformt wird.

SCHRITT 18 Vorbereitung der Teile fir das Kabelmanagement

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

@® USB & Stromkabel (1x)

@ SchlieBen Sie dieses Kabel, wenn
Sie gefragt werden, an die
Elektronik an. Das
Kabelmanagement wird spater
erfolgen.

64 Original Prusa SL1 Bausatz



4, Elektronik & Deckel
SCHRITT 19 Elekirische Verkabelung

@® Verbinden wir die Kabel mit der Elektronik. Beginnen Sie unten und fahren Sie "im
Uhrzeigersinn" gemalB den Anweisungen fort. Einige Ports bleiben unbenutzt,
entfernen Sie auch keine Jumper von der Platine. Ziehen Sie den ROTEN
Aufkleber nicht ab.

& Gehen Sie vorsichtig vor, einige Kabel und Stecker sind empfindlich und Sie
konnen sie beschadigen.

® LED-UV-Kabel

® Netzteil-Netzkabel

® Turmmotor (gekennzeichnet mit "W")
Kippmotor (gekennzeichnet mit "T")
Harzsensorkabel

@ Fahren Sie mit dem nachsten Schritt fort...

Original Prusa SL1 Bausatz 65



4, Elektronik & Deckel
SCHRITT 20 Elektrische Verkabelung

® Deckelausloser (3-poliger Stecker)
©® Thermistor (2-poliger Stecker)
Netzschalter
© USB auf der Vorderseite
@ Fahren Sie mit dem nachsten Schritt fort...

SCHRITT 21 Elektrische Verkabelung

o rrrr ZES S ls

® Optischer Sensor (mit der Bezeichnung "0")
@® Filtrationslifter

©® Rechter Geblaseventilator

UV-LED-Kiihlgeblase (gekennzeichnet mit "U")
© Power Panic

@ Die LCD-Bildschirme werden in separaten Schritten angeschlossen.

66 Original Prusa SL1 Bausatz



4. Elektronik & Deckel
SCHRITT 22 Entfernen der Schutzfolie

Ziehen Sie die Schutzfolie vorsichtig vom Reflektor ab. Vermeiden Sie es, die
Innenflache des Reflektors zu beriihren.

& WICHTIG: Vermeiden Sie es, von nun an den Reflektor zu berihren. Jeder Fleck auf
der Innenflache fuhrt zu Problemen mit den Drucken!

SCHRITT 23 Vorbereitung der Druckdisplayteile

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

® Druckdisplay-Baugruppe (1x)
@® Senkschrauben M4x14b (10x)

= ; & Achten Sie bei der Montage des
- il Displays auf das Kabel. Achten Sie
o Ny darauf, dass es nicht gequetscht

it oder verbogen wird.

Original Prusa SL1 Bausatz 67



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 24 Einlegen des Druckdisplays in den Drucker

& WARNUNG: Achten Sie darauf, dass das vom Druckdisplay ausgehende Kabel
nicht verbogen oder eingeklemmt ist, bevor Sie die Schrauben anziehen. Achten
Sie immer darauf, dass das Kabel in Ordnung ist.

ZIEHEN SIE DIE SCHUTZFOLIE NICHT AB! Warten Sie auf die Anweisungen!

@® Setzen Sie die LCD-Baugruppe vorsichtig in den Drucker ein, wie auf dem Bild.
Achten Sie darauf, dass das Kabel auf der linken Seite liegt und nicht verbogen ist.

® Legen Sie die Baugruppe vorsichtig ab, stellen Sie sicher, dass sie mit dem Drucker
ausgerichtet ist.

SCHRITT 25 Befestigung des Displays an 0rt und Stelle

® Verwenden Sie die Senkschrauben M4x14b, um das LCD wieder zu befestigen.
Ziehen Sie sie nicht fest, stellen Sie zuerst sicher, dass der LCD-Bildschirm richtig
sitzt.

@® Ziehen Sie nun alle 10 Schrauben fest, aber mit angemessener Kraft an. Sie
konnten die Schrauben tberdrehen.

68 Original Prusa SL1 Bausatz



4. Elektronik & Deckel
SCHRITT 26 Vorbereitung der Kabelhalterungsteile fir das Druckdisplay

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

® Kabelhalterung fiir das

. Druckdisplay (1x)
g . @® Schraube M3x8 (2x)

SCHRITT 27 Anschluss des Druckdisplays

& WARNUNG: Displaykabel und Stecker sind empfindlich. Bitte gehen Sie mit
besonderer Vorsicht vor.

® Verbinden Sie das Druckdisplay mit dem Anschluss. Seien Sie vorsichtig bei der
Ausrichtung. Sie sollten ein Klicken horen.

® Achten Sie darauf, dass das Kabel nach "vorne" zeigt und nicht zwischen Reflektor
und Elektronikhalterung klemmt.

@® Sichern Sie das Druckdisplaykabel mit dem gedruckten Teil. Beim Anziehen der
Schrauben M3x8 ist Vorsicht geboten.

Original Prusa SL1 Bausatz 69



4, Elektronik & Deckel
SCHRITT 28 Anschluss des Touchscreens (neue Version)

/N Es gibt ZWEI VERSIONEN des LCD-Anschlusses:

@® Der neue Stecker hat eine Sicherheitsverriegelung, die vor dem Einstecken des
Kabels (Platine V1.3a) umgedreht werden muss. Benutzen Sie diesen Schritt.

@® Der alte Stecker hat eine Sicherheitsverriegelung, die vor dem Einstecken
des Kabels (Platine V1.3) herausgezogen werden muss. Gehen Sie zum
nichsten Schritt Giber.

& WARNUNG: Displaykabel und Stecker sind empfindlich. Bitte gehen Sie mit
besonderer Vorsicht vor.

® Klappen Sie die schwarze Sicherheitsverriegelung vorsichtig heraus. Beachten Sie,
dass sie nicht abnehmbar ist.

@® Stecken Sie das Kabel vom Touchscreen ein. Achten Sie darauf, dass das Kabel
gerade und nicht verdreht ist.

Verriegeln Sie das Kabel, indem Sie die Sicherheitsverriegelung zuriickdriicken.

SCHRITT 29 Anschluss des Touchscreens (alte Version)

& WARNUNG: Displaykabel und Stecker sind empfindlich. Bitte gehen Sie mit
besonderer Vorsicht vor.

® Ziehen Sie die schwarze Sicherheitsverriegelung vorsichtig heraus. Beachten Sie,
dass sie nicht abnehmbar ist.

@® Stecken Sie das Kabel vom Touchscreen ein. Achten Sie darauf, dass das Kabel
gerade und nicht verdreht ist.

Verriegeln Sie das Kabel, indem Sie die Sicherheitsverriegelung zuriickdriicken.

70 Original Prusa SL1 Bausatz



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 30 AbschlieBende Uberpriifung

@ Uberpriifen Sie noch einmal, ob Ihre
1. LED UV CABLE Kabel gemaB der Abblldung

2. PSU POWER CABLE .

3. TOWER MOTOR (*W") angeschlossen sind.
4. TILT MOTOR ("T")

5. RESIN SENSOR CABLE

6. WI-FI CABLE

Al
\
N
)
\
A
\
A
b\

7. SPEAKER CABLE

8. COVER TRIGGER

9. THERMISTOR

10. POWER BUTTON

11. POWER PANIC

12. UV LED COOLING FAN ("U")

13. RIGHT BLOWER FAN
14. FILTRATION FAN

15. FRONT USB

16. OPTICAL SENSOR ("0")
17. PRINT DISPLAY

18. TOUCHSCREEN

SCHRITT 31Vorbereitung der Teile fir das Kabelmanagement

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

@® Kabelbinder (2x)

e

Original Prusa SL1 Bausatz 71



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 32 AbschlieBende Kabelfihrung

® Um das Kabelmanagement abzuschlieBen, gehen Sie bitte wie folgt vor:

@® Verlegen Sie alle Kabel dhnlich wie auf dem Bild. In der Online-Version klicken
Sie auf das Bild fiir den Vollbildmodus.

@® Binden Sie die Kabel in der linken oberen Ecke der Platine zusammen.
©® Schieben Sie das USB- und Netzkabel durch den Drucker nach vorne.

@® Achten Sie darauf, dass sich kein Kabel in der Nahe der Kante oder
Uberlappend auf der linken Seite des Druckers befindet. Dadurch wird
vermieden, dass nach dem Anbringen der Abdeckung ein Kabel eingeklemmt
wird.

Binden Sie die USB & Power-, optischen und Touchscreen-Kabel zusammen.

SCHRITT 33 Vorbereitung der Abdeckungsteile

ORIGINAL
PRUSA 514

@® Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
® Untere Abdeckung (1x)
® Senkschraube M3x5b (8x)

72 Original Prusa SL1 Bausatz



4. Elektronik & Deckel
SCHRITT 34 Anschluss des Netzschalters und des USB-Anschlusses

|
-

@® Schieben Sie die Abdeckung auf halbem Weg zum Drucker und stoppen Sie, wir
mussen zuerst den vorderen USB Buchsen und den Netzschalter anschlieBen.

Schauen Sie von oben in die vordere Abdeckung und schlieBen Sie das USB- und
Netzkabel an. Achten Sie darauf, dass der Sicherheitsstift "klickt".

SCHRITT 35 Montfage der Abdeckung

Schieben Sie die Abdeckung auf den Drucker und sichern Sie sie einseitig mit zwei
Senkschrauben M3x5b. Ziehen Sie sie nicht fest an, gehen Sie auf die andere Seite
und wiederholen Sie den Vorgang.

® Sobald die Abdeckung ausgerichtet und teilweise gesichert ist, fligen Sie die
restlichen Schrauben hinzu und ziehen Sie sie alle an.

@ Ziehen Sie vorsichtig an, wenn Sie die Locher im Drucker nicht erreichen kénnen,
richten Sie die Abdeckung erneut aus.

Original Prusa SL1 Bausatz 73



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 36 Vorbereifung von Harztankteilen

| | .

|
| ) o
‘!erggf !m!nm ‘

g
/’ ®

Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

Harztank (1x)

Rahmen fiir Harztank (1x)
Harztankschraube (2x)
M4x8rt Tx-Schraube (22x)
FEP-Folie (1x)

SCHRITT 37 Vorbereitung des Rahmens des Harztanks

5 >

=
(e

Nehmen Sie den Rahmen des
Harztanks (Orientierung spielt
keine Rolle) und schieben Sie vier
Tx-Schrauben M4x8rt in den Ecken
durch.

74 Original Prusa SL1 Bausatz



4, Elektronik & Deckel
SCHRITT 38 Vorbereifung der FEP-Folie

ia -——— .

& WARNUNG: Das folgende Verfahren entscheidend. Achten Sie darauf, dass Sie
zuerst die Anleitung lesen! Die FEP-Folie besteht aus drei Schichten. Zwei
Schichten dienen dem Schutz der mittleren Schicht, also der eigentlichen FEP-
Folie.

@® Trennen Sie alle Schichten leicht voneinander, um sie zu unterscheiden:
® Halbdicke AuBenschicht (Schutz)
® Dicke Innenschicht (FEP-Folie)
@® Diinne AuBenschicht (Schutz)

©® ZUERST, entfernen Sie die duBere HALBDICKE Schicht vollstandig. Vergewissern
Sie sich, dass alle runden Loécher frei von den Resten der Folie sind.

@® Erstnach dem erfolgreichen Entfernen der dicken Schicht und der "kreisférmigen”
Reste, entfernen Sie die DUNNE AuBenschicht.

@® Sie sollten mit der mittleren Schicht ohne die beiden duBeren Schichten enden.
AuBerdem sollten Sie noch einmal tiberpriifen, ob Sie alle Uberreste entfernt
haben.

Original Prusa SL1 Bausatz 75



4. Elektronik & Deckel
SCHRITT 39 Vorbereitung des Rahmens des Harztanks

@® Legen Sie die FEP-Folie vorsichtig auf den Rahmen und auf die Schrauben, mit
denen Sie die Folie dehnen und ausrichten.

©® Drehen Sie den Rahmen vorsichtig auf den Kopf.

SCHRITT 40 Einsetzen der Tx-Schrauben

@® Uberpriifen Sie, ob die Lécher im Rahmen und in der Folie ausgerichtet sind.
& STANZEN Sie KEINE neuen Locher fiir die Tx-Schrauben!

® Beginnen Sie mit dem Einsetzen der restlichen Schrauben. Driicken Sie nicht fest,
sonst konnen Sie den Rahmen verbiegen.

© Uberpriifen Sie, ob Sie 22 Tx-Schrauben M4x8rt verwendet haben.

® Bereiten Sie den Harztank vor, legen Sie ihn auf eine ebene Flache mit dem Boden
nach oben.

76 Original Prusa SL1 Bausatz



4, Elektronik & Deckel
SCHRITT 41 Montage des Harztanks

//O

@® Setzen Sie den Rahmen mit Folie und Schrauben auf den Tank und beginnen Sie
mit dem Tx-Werkzeug, die Schrauben M4x8rt anzuziehen. Befolgen Sie die
angegebene Richtung, ziehen Sie sie nacheinander an. Schrauben Sie sie nur halb
ein!

Setzen Sie die Teile bei Bedarf wieder ein und ziehen Sie die Schrauben an,
diesmal in unmittelbarer Nahe der Oberflache.

& Endgiiltiges Anziehen der Schrauben, aber Seien Sie vorsichtig. Wenn das Tx-
Werkzeug abrutscht, konnen Sie Ihre FEP-Folie beschadigen.

@ Profi-Tipp: Drehen Sie den Tank auf den Kopf in seine "Normalposition" und fiillen
Sie ihn mit Leitungswasser bis zum maximalen Fiillstand. Achten Sie auf den Tank
und stellen Sie sicher, dass kein Wasser austritt.

SCHRITT 42 Montage des Harztanks

@® Nehmen Sie ein Messer mit einer
scharfen Spitze (nichtim
Lieferumfang enthalten).

@® Stanzen Sie vorsichtig zwei Lécher
in die FEP-Folie, wie auf dem Bild
gezeigt.

@® Stanzen Sie jedes Loch in zwei
Richtungen, um ein Kreuz zu
erzeugen.

& Verwenden Sie kein Messer mit
stumpfer Spitze, sonst konnen Sie
die FEP-Folie versehentlich
tberdehnen.

Original Prusa SL1 Bausatz 77



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 43 Installation des Harztanks

® Entfernen Sie die Schutzfolie vom Druckdisplay.
® Setzen Sie den Tank in den Drucker ein und sichern Sie ihn mit zwei Schrauben.

SCHRITT 44 Vorbereitung von Acryl-Deckelteilen

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

® Acryldeckel (1x)
Deckelscharnier (2x)
Senkschrauben M4x8b (4x)

78 Original Prusa SL1 Bausatz



4. Elektronik & Deckel
SCHRITT 45 Montage des Acryldeckels

& Achten Sie darauf, dass Sie die Scharniere wahrend der Montage nicht fallen
lassen. Sie konnen jedes beliebige Tuch verwenden, um die FEP-Folie und das
Druckdisplay unter den Scharnieren zu schiitzen.

® Offnen Sie das Scharnier und legen Sie es auf die Oberseite des Druckers.

Sichern Sie jedes Scharnier mit vorbereiteten M4x8b Senkschrauben.

Schieben Sie den Deckel ganz hinein und ziehen Sie die Schrauben in den
Scharnieren an, um sie zu sichern (verwenden Sie einen 4mm Sechskantschliissel).
Ziehen Sie die Schrauben nicht zu fest an, da sonst der Deckel und das Schanier
beschadigt werden kdnnte.

@® Versuchen Sie, den Deckel zu schlieBen, falls Sie einen gréBeren Spalt finden,
setzen Sie den Deckel oder die Scharniere erneut ein.

SCHRITT 46 Zurtcklegen der Druckplattform

©® Schieben Sie die Druckplattform
wieder hinein und sichern Sie sie
mit dem Knopf.

Die Plattform kann sich nun noch
bewegen (wackeln auf dem
Kragarm), es ist in Ordnung. Das
endgiiltige Anziehen erfolgt
wahrend des
Kalibrierungsprozesses durch
Verstellen der markierten
Schraube(n).

Original Prusa SL1 Bausatz 79



4. Elektronik & Deckel

SCHRITT 47 Haribo Zeit!

® Puh! Der Anschluss aller Kabel war
ziemlich anspruchsvoll, oder?
Essen Sie sofort die dritte Reihe
und machen Sie eine kurze Pause ;)

@® ..und esisterledigt! Tolle Arbeit ;)
Ihr Original Prusa SL1ist komplett
montiert.

@® Befolgen Sie das nachste Kapitel,
um den Drucker zu kalibrieren und
den ersten Druck auszufiihren 5.
Letzte Kontrolle vor dem Start

80 Original Prusa SL1 Bausatz


https://help.prusa3d.com/de/guide/5-preflight-check_13824
https://help.prusa3d.com/de/guide/5-preflight-check_13824

5. Letzte Kontrolle vor dem Start

Original Prusa SL1 Bausatz

81



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 1 Druckerkalibrierung

@® In den folgenden Schritten werden wir den gesamten Prozess der Kalibrierung
durchlaufen.

SchlieBen Sie den Drucker an, stellen Sie sicher, dass der Netzschalter
eingeschaltet ist und driicken Sie die Taste auf der Vorderseite, um den Drucker
einzuschalten.

Befolgen Sie die Anweisungen auf dem Touchscreen und verwenden Sie dieses
Kapitel, um zusétzliche Informationen zu jedem Schritt zu erhalten.

GIESSEN SIE KEIN HARZ in den Tank, bis Sie vom Drucker dazu aufgefordert
werden!

Warten Sie den Drucker niemals mit Harz im Inneren!

Wenn das Harz in den Drucker gelangt, wird der SL1 héchstwahrscheinlich
beschadigt. Seien Sie vorsichtig!

> o> [> e

Schauen Sie wéhrend der Kalibrierung des Bildschirms oder der UV-LED niemals
in den Drucker. Es besteht die Gefahr von DAUERHAFTEN SCHADEN an lhrem
Auge(n).

SCHRITT 2 Auspack-Assistent

4mback @ UNBOXING STEP 1/1 = 06: 4mback @ UNBOXING STEP 1/1 4mback @ UNBOXING DONE = 06:28

@® Achten Sie darauf, dass Sie die Schutzfolie entfernt haben.

® Bestéatigen und beenden Sie diesen kurzen Auspack-Assistenten, indem Sie auf
"Weiter" klicken

82 Original Prusa SL1 Bausatz



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 3 Einrichtungsassistent 1-2

back SETUP WIZARD STEP 1/10 % (07:51 back SETUP WIZARD STEP 2/10 % (07:57 back SETUP WIZARD STEP 2/10 % (07:52
2 o o

and it will help @

Continue

@® Willkommen beim Ersteinrichtungsassistenten, der Sie durch die Grundlagen der
Ersteinrichtung flhrt.

@® Offnen Sie den Acryldeckel bis zum Anschlag.

Wenn der Harztank eingesetzt ist, [6sen Sie bitte die Schrauben, entfernen Sie sie
und entfernen Sie dann den Behalter.

Klicken Sie auf Weiter.

SCHRITT 4 Einrichtungsassistent 3

4mback @ SETUPWIZARD STEP3/10 2 07:52 || 4mback @ SETUP WIZARD STEP3/10 2 07:53

Loosen the black knob and remove the
platform.

Continue

@® Indiesem Schritt ist es an der Zeit, die Druckplattform zu entfernen.
Losen Sie den schwarzen Knopf und entfernen Sie die Plattform.

& Platzieren Sie die Plattform auf einem weichen Stiick Stoff! Sie konnen das gleiche
wie bei der Montage verwenden. Stellen Sie die Plattform niemals direkt auf den
Tisch!

Driicken Sie "Weiter" und warten Sie, bis alle Priifungen abgeschlossen sind.

Original Prusa SL1 Bausatz 83



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 5 Einrichtungsassistent 4

4mback @ SETUPWIZARD STEP4/10 2 07:53

Please close the orange lid. @

Continue

/N STELLEN SIE SICHER, DASS KEIN TANK UND KEIN HARZ im Drucker ist!!!

@® Wir gehen zum Test der UV-LED, jedes im Tank vorhandene Harz wird
ausgehartet. Dieser Test dauert etwa 2 Minuten.

Bevor Sie fortfahren, schlieBen Sie den Deckel.
® Dricken Sie "Weiter"

SCHRITT 6 Display Test

R PRUSA

by JOSEF PRUSA

& Offnen Sie den Deckel unter keinen Umstanden, halten Sie ihn geschlossen! Im
Inneren befindet sich UV-Licht, das Ihre Augen schadigt.

@® Schauen Sie von oben auf den Drucker. Ihre Blickwinkel muss von oben und nicht
von vorne liegen. Andernfalls konnen Sie das Ergebnis nicht richtig beurteilen.

@® Uberpriifen Sie den gesamten Bildschirm, Sie miissen unser Firmenlogo
vollstandig sehen kdnnen. Es diirfen keine Teile (Buchstaben) fehlen.

84 Original Prusa SL1 Bausatz



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 7 Einrichfungsassistent 5

4mback @ SETUPWIZARD STEP5/10 7 0756 || 4mback @ SETUP WIZARD STEP5/10 = 07:56

[
Secure the resin tank with resin tank
screws. @

Make sure the tank is empty and clean.

Continue

® Offnen Sie den Acryldeckel, um Zugang zum Drucker zu erhalten.

Setzen Sie den Harzbehalter ein und ziehen Sie ihn mit den Schrauben an. Achten
Sie darauf, dass der Tank sauber und leer ist (kein Harz im Inneren)!

Klicken Sie zum Fortfahren auf "Fortfahren".

SCHRITT 8 Einrichtungsassistent 6

4mback @ SETUPWIZARD STEP6/10 % 07:57 | 4mback ® SETUP WIZARD STEP6/10 2 07:57

-

Please close the orange lid. @

Continue

@® Nun findet die Uberpriifung der Turm-Achse statt.

SchlieBBen Sie den Deckel, driicken Sie "Weiter" und warten Sie, bis der Vorgang
abgeschlossen ist, und fahren Sie dann mit dem nachsten Schritt fort.

Original Prusa SL1 Bausatz 85



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 9 Einrichtungsassistent 7

4mback @ SETUPWIZARD STEP7/10 2 07:58 || 4mback @ SETUPWIZARD STEP7/10 % 07:58

Insert the platform at a 60-degree angle,
exactly like in the picture. The platform @

must hit the edges of the tank on its way
down.

Continue

® Offnen Sie die Abdeckung, um Zugang zum Drucker zu erhalten.

Setzen Sie die Plattform ein, drehen Sie sie aber fiir diesen Schritt in einem Winkel
von 60°. Siehe das Bild.

Wenn Sie bereit sind, klicken Sie auf "Weiter".

SCHRITT 10 Einrichtungsassistent 8

4mback @ SETUPWIZARD STEP8/10 % 07:58 || 4mback @ SETUPWIZARD STEP8/10 2 07:59

Please close the orange lid. @

Continue
e}

SchlieBBen Sie den orangefarbenen Deckel.
Klicken Sie auf "Weiter" und vermeiden Sie vorerst, den Drucker zu beriihren!

@ Hinter den Kulissen: Der Drucker muss die Leitfahigkeit des Harzsensors testen,
deshalb senkt sich die Plattform ab und beriihrt fast den Tank, um den Stromkreis zu
schlieBen. Deshalb miissen Sie die Plattform vorerst drehen. Berlihren Sie den
Drucker wéhrend des Vorgangs nicht

86 Original Prusa SL1 Bausatz



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 11 Einrichtungsassistent 9

@ SETUP WIZARD STEP9/10 % 07:59 [ 4mback ® SET TIMEZONE

Australia Podgorica
Do you want to setup a
timezone?

Europe / Prague

® Um die Funktionen des Druckers voll auszunutzen, empfehlen wir [hnen, lhre lokale
Zeitzone einzustellen.

Stellen Sie die Werte ein und klicken Sie auf "Weiter"

SCHRITT 12 Einrichfungsassistent 10

@ SETUP WIZARD STEP10/10 2 10:00 [} 4mback @ SETUP WIZARD DONE

Selftest OK. @
Continue to calibration?

Can you hear the music?

Continue

@® Jetzt sollten Sie ein Gerausch aus dem Lautsprecher neben dem Touchscreen
héren.

Herzlichen Gliickwunsch! Der Einrichtungsteil ist damit abgeschlossen. Nun,
lassen Sie uns den Drucker kalibrieren.

Original Prusa SL1 Bausatz 87



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 13 Kalibrierung 1

dmback @ CALIBRATIONSTEP1/11 5 15:07 { 4mback @ CALIBRATION STEP 1/11

-

If the platform is not yet inserted, insert it
according to the picture at 0° angle and

secure it with the black knob.

Continue

@® Jetztist es an der Zeit, die Druckplattform zu drehen, damit sie in den Harzbehalter

passt.
@® Losen Sie den schwarzen Knopf leicht und ziehen Sie die Plattform heraus.
@® Stecken Sie die Plattform wieder ein, diesmal jedoch gemaB der Abbildung. Die

Kanten der Plattform sollten parallel zu den Kanten des Tanks verlaufen.
® Den Knopf wieder anziehen.
Driicken Sie "Weiter"

SCHRITT 14 Kalibrierung 2

4mback @ CALIBRATIONSTEP2/11 % 1507 [ 4mback @ CALIBRATIONSTEP2/11 2 15.07

2 -

Loosen the small screw on the cantilever
with an allen key. Be careful not to unscrew
it completely. @

Some SL1 printers may have two screws -
see the handbook for more information.

Continue

@® Losen Sie vorsichtig die Schraube(n) am Kragarm. Zwei Umdrehungen reichen aus.
Achten Sie darauf, dass Sie sie nicht vollstandig abschrauben.

Dricken Sie "Weiter"

88 Original Prusa SL1 Bausatz



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 15 Kalibrierung 3

dmback © CALIBRATIONSTEP3/11 = 15:07

dmback © CALIBRATION STEP3/11 = 15:07

Unscrew the tank, rotate it by 90 degrees
and place it flat across the tilt bed. Remove
the tank screws completely!

Continue

Losen und entfernen Sie die beiden Schrauben am Harzbehalter. Legen Sie sie
auBerhalb des Druckers.

Drehen Sie den Tank um 90° am Drucker.

Hinter den Kulissen: Wir werden den Tank benutzen, um den Kippmechanismus zu
kalibrieren. Der Tank dient als Nivellierwerkzeug, um die Neigung horizontal
einzustellen.

Dricken Sie "Weiter"

SCHRITT 16 Kalibrierung 4

g

4mback © CALIBRATIONSTEP4/11 2 15 4mback © CALIBRATION STEP4/11 2 15:07

In the next step, move the tilt up/down until
the tilt frame is in direct contact with the
resin tank. The tilt frame and tank have to

be aligned in a perfect line.

Continue

Sehen Sie sich die Bilder im Assistenten an, um den Kippmechanismus richtig
einzustellen.

Die tatsachliche Einstellung erfolgt im nachsten Schritt. Im Moment lernen Sie nur
die richtige Position.

Hinter den Kulissen: Der Tank muss auf beiden Seiten des Druckers, die sich nicht
bewegen, platziert werden - in der Mitte ist der Kippmechanismus mit dem
Bildschirm. Ihr Ziel ist es, alle Oberflachen auf das gleiche Niveau zu bringen.

Driicken Sie "Weiter"

Original Prusa SL1 Bausatz 89



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 17 Kalibrierung 5

® Bewegen Sie die Kippvorrichtung
4mback 1JCALIBRATIONSTEPS/11 & 15:07 mit den Tasten "Hoch" und "Runter”,

-

bis Sie sie mit der Unterkante des
Harztanks ausgerichtet haben.

A Empfohlene Einstellung: mit der

N\ v Kippfunktion, heben Sie den Tank
etwas Uber den Drucker und kehren
Move Up Move Down Sie dann nach unten ZUI’UCk, bis Sie
die Oberflache des Druckers wieder
berihren.

@® Der Wert ist fiir jeden Drucker
unterschiedlich.

@® Sobald Sie diesen Schritt
abgeschlossen haben, kénnen Sie
den Tank aus dem Drucker
nehmen. Achten Sie darauf, dass
Sie die FEP-Folie nicht beschadigen
(durchbohren).

SCHRITT 18 Kalibrierung 6

dmback © CALIBRATION STEP 6/11 dmback © CALIBRATIONSTEP6/11 = 15:07

Make sure the platform, tank and tilt are
PERFECTLY clean. @

The image is for illustation only.

Continue

@® Bevor Sie mit dem nachsten Schritt fortfahren, stellen Sie sicher, dass alle Teile
perfekt sauber sind. Es darf kein Harz oder Schmutz auf dem:

® Harztank

@® Druckdisplay

® Druckplattform
® Dricken Sie "Weiter"

& WARNUNG: Reinigen Sie die FEP-Folie nicht mit Isopropylalkohol! Verwenden
Sie eine Kombination aus warmem Wasser und einem Geschirrspiilmittel.

90 Original Prusa SL1 Bausatz



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 19 Kalibrierung 7

dmback © CALIBRATIONSTEP7/11 % 15:07 | 4mback @ CALIBRATION STEP 7/11

tighten both screws evenly and with the

Return the tank to the original position and
secure it with tank screws. Make sure you @
same amount of force.

Continue

@® Nachdem Sie sichergestellt haben, dass alles sauber ist, setzen Sie den Tank
wieder in seine Ausgangsposition zuriick und sichern Sie ihn mit den Schrauben.

Driicken Sie "Weiter"

SCHRITT 20 Kalibrierung 8

4mback © CALIBRATION STEP 8/11

Check whether the platform is properly
secured with the black knob (hold it in
place and tighten the knob if needed). @

Do not rotate the platform. It should be
positioned according to the picture.

Continue

@® Uberpriifen Sie, ob die Plattform ordnungsgemaB am Drucker befestigt ist. Wenn
nicht, ziehen Sie den schwarzen Knopf an.

@ Da die Schraube(n) im Kragarm nicht angezogen sind, konnte der Exzenter
wackeln, aber das ist vorerst in Ordnung.

@® Durch vorsichtiges Driicken auf die Plattform ist sicherzustellen, dass sie sich ganz
unten am Kragarm befindet.

Dricken Sie "Weiter"

Original Prusa SL1 Bausatz AN



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 21 Kalibrierung 9

4mback © CALIBRATIONSTEP9/11 2 15:08 || 4mback @ CALIBRATIONSTEP9/11 = 15:08

Please close the orange lid. @

Continue

@® SchlieBen Sie den orangefarbenen Acryldeckel und fahren Sie mit dem nachsten
Schritt fort.

® Drucken Sie "Weiter"

SCHRITT 22 Kalibrierung 10

« back @& CALIBRATION STEP10/11 2 15:08

Adjust the platform so it's aligned with the

exposition display. @
Front edges of the platform and exposition

display need to be parallel.

Continue

® Offnen Sie den Deckel und werfen Sie einen Blick in den Drucker, stellen Sie
sicher, dass die Kanten der Plattform und des Tanks parallel sind.

® Dricken Sie "Weiter"

92 Original Prusa SL1 Bausatz



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

4mback @ CALIBRATIONSTEP11/11 2

SCHRITT 23 Kalibrierung 1

4mback © CALIBRATION STEP 11/11

abzuschlieBen.
Dricken Sie "Weiter"

Ziehen Sie eine oder beide Schrauben am Kragarm fest an, um die Einstellung

Fassen Sie die Plattform wie auf dem Bild mit beiden Handen und versuchen Sie,
die Plattform auf und ab zu kippen. Die Plattform darf sich nicht bewegen!

& Wenn sich die Plattform bewegt, kehren Sie zum Anfang der Kalibrierung
zuriick und wiederholen Sie den gesamten Vorgang. Vergessen Sie nicht, die
Schraube(n) im Kragarm mit mehr Kraft festzuziehen.

SCHRITT 24 Abschluss der Kalibrierung

® CALIBRATION DONE

4m back

All done, happy printing!

Tilt settings for Prusa Slicer: @
Tilt time fast: 49 s

Tilt time slow: 7.5 s
Area fill: 45 %

Continue

®

Die Kalibrierung ist
abgeschlossen! Uberpriifen Sie
den letzten Bildschirm.

Fir fortgeschrittene Benutzer sind
Werte fiir PrusaSlicer enthalten, um
die Druckzeitschatzung genauer zu
gestalten. Beachten Sie, dass Sie
PrusaSlicer in den Expertenmodus
schalten miissen.

Original Prusa SL1 Bausatz 93



5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 25 ES ist Zeit flir ein Haribo!

@® Die Kalibrierung war im Vergleich
zu den vorherigen Kapiteln einfach.
Essen Sie die letzte Reihe, lesen Sie
die restlichen Schritte und
genieBen Sie lhren neuen Drucker.

3D PRINTING
HANDBOOK

UNPACKING

(Assembled printer)
Chapter 4.1

CALIBRATION
(Chapter 4.2)

ADD RESIN
(Chapter 4.7)

Pour resin into the tank up to the
100% mark

FIRST PRINT

(Chapter 4.9)

PRUSA >
nJOSEF PRUSA = enG Donel Happy printing! ;)

@® Lesen Sie unser kostenloses 3D-Druckhandbuch - prusa3d.com/3dhandbookSL1

@® |hr Drucker ist bereits kalibriert und druckbereit. Lesen Sie das Handbuch, um alles
Uber die ersten Schritte mit Harzen, Drucken oder Verbinden des SL1 mit dem

Netzwerk zu erfahren.

94 Original Prusa SL1 Bausatz


https://www.prusa3d.com/3dhandbookSL1

5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 27 Druckbare 3D-Modelle

@® Druckbare Modelle sind im

Lieferumfang des Druckers
enthalten, Sie konnen sie direkt von
unseren Servern liber das
Druckerment herunterladen.

Die Liste der Modelle fiir den SL1
ist title=auf PrusaPrinters.org
verflighar. Suchen Sie nach der
Kollektion "SL1 Sample Objects”
von Prusa Research.

SCHRITT 28 Prusa-wissenshasis

s Foum Bes Eshep Aboutus [Prusalknowtence laase]

Hello, how can we help?

Choose your printer

original Prusa i3 MK3s

Wenn Sie Probleme haben,
vergessen Sie nicht, dass Sie
jederzeit unsere Wissensdatenbank
unter help.prusa3d.com besuchen
kénnen

Wir fligen taglich neue Themen
hinzu!

Original Prusa SL1 Bausatz 95


https://www.prusaprinters.org/social/16/collections/4175
https://www.prusaprinters.org/social/16/collections/4175
https://help.prusa3d.com/

5. Letzte Kontrolle vor dem Start

SCHRITT 29 Kommen Sie zu PrusaPrinfers!

CEEIE € [Astrewprin | om0 o

PRUSAPRINTERS
FORUM

®, Assembly and first prints troubleshooting

#,  Howdol print this? (Printing help)

®, Hardware, firmware and software help

#, Usermods - OctoPrint,...

Original Prusa SL1 & CW1
IRssn

@® Vergessen Sie nicht, sich der groBten Prusa-Gemeinschaft anzuschlieBen!
Laden Sie die neuesten Modelle in STL herunter. Registrieren Sie sich unter
PrusaPrinters.org

® Auf der Suche nach Inspiration fiir neue Projekte? Besuchen Sie unseren Blog mit
wochentlichen Updates.

Wenn Sie Hilfe bei der Erstellung benétigen, besuchen Sie unser Forum
forum.prusaprinters.org mit der groBartigen Gemeinschaft :-)

@ Alle Dienste teilen sich ein Konto.

96 Original Prusa SL1 Bausatz

wwwww

eeeee


https://www.prusaprinters.org
https://forum.prusaprinters.org

Anderungsprotfokoll der Bauanleifung SL1

Original Prusa SL1 Bausatz

97



Anderungsprotokoll der Bauanleitung SL1

SCHRITT 1Versionsgeschichte

@® Versionen der SL1-Bauanleitung:
® 07/2019 - Erste Version 1.00

@® 08/2019 - Aktualisiert auf
Version 1.01

@® 10/2019 - Aktualisiert auf
Version 1.02

SCHRITT 2 Anderungen in der Bauanleitung (1)

ry €&

® 08/2019 - 2. Basis & Turm
@® Montageverfahren des Reflektors zur einfacheren Montage angepasst.

©® Neuer Geblasehalter hinzugefiigt. Der Montageablauf wurde entsprechend
angepasst.

@® 08/2019 - 4. Elektronik & Deckel

Ein neues Kabel zur Stromversorgung der UV-LED hinzugefligt, gleiche
Eigenschaften wie die alte Version, nur andere Herstellungsmethode.

@® Entfernen der Schutzfolie vom Reflektor kurz vor der Installation des
Druckdisplays.

@ Bauanleitung Version 1.01

98 Original Prusa SL1 Bausatz



Anderungsprotokoll der Bauanleitung SL1

SCHRITT 3 Anderungen in der Bauanleitung (2)

@® 09/2019 - 2. Basis & Turm

©® Neue M4w-Scheibe hinzugefligt, um die Erdung zwischen den Teilen weiter zu
verbessern.

Neue Uberarbeitung des optischen IR-Sensors eingefiihrt. Die Funktionalitat ist
die gleiche. Auch der Montageablauf bleibt unverandert.

® Neue Revision der Verbindungsstange eingefiihrt. Der Unterschied ist im
Herstellungsprozess, die Montage ist die gleiche.

@® Es wurden Anweisungen zur ESD-Sicherheit zum Schutz der Elektronik
hinzugefiigt.

@ Bauanleitung Version 1.02

99



Notes:

100



101



Notes:

102



103



Notes:

104



